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Gratis!

Fotografi Markus Moström

I den här guiden får du en god vägledning om vad Fårö och Fårösund har att erbjuda dig 
oavsett vad du söker. Utgivare är Föreningen Fårö Framtid i samarbete med företagarna 
i området. Tillsammans arbetar vi för en långsiktigt hållbar utveckling för fler arbetstill-
fällen inom turism, jordbruk, service och andra näringar – i balans med ett bevarande av 
områdets höga natur- och kulturvärden. Allt för de bofastas framtid. Men också för att ditt 
nästa besök ska bli så bra och minnesvärt som möjligt.
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Boka
 bord

takeaway & fri hemkörning

få rö s t r a ndc a f é ‑ V ID S UDER S A ND S S T R A NDC A MP ING på få rö

Valkommen till
sommarens skonaste hang

fotbolls‑vm
23‑juli ‑ 20 augusti

skaldjursafton
14, 21, 28 juli, 4 augusti

sensommarfest
19 augusti

melodikrysset
lördagar kl 10:03

efterhäng
från gåsemora

afterbeach
över 50 livekonserter

fårönatta
16 september

Öppet till
midnatt

efter varje 
konsert

Se
hemsidan
för info

Heja
Sverige!

Sensommaroppet
25‑26 aug 1‑2, 8‑9 sep

farostr andcafe sommar
2023

24 juni, 1, 8, 15, 22 juli

Jenny Holgersson

Fastighetsbyrån Gotland / 0498-21 80 40

Prata med någon  
som kan norra Gotland.
Vi på Fastighetsbyrån har sålt mycket i ditt område och vet att intresset 
fortfarande är stort. Därför lönar det sig att anlita en riktigt hemtam 
mäklare. Någon som själv förstår charmen med att bo här – och kan 
få köpare att känna likadant. Jenny har arbetat som mäklare på Norra 
Gotland sedan 2011 och har därför många intressenter. Välkommen att 
höra av dig för ett personligt eller digitalt möte. 

Prata med Jenny så hjälper hon dig!

Kundomdöme 
4,7 av 5  

på reco.se

Boka enkelt ditt 
möte digitalt. 



A
nn

on
ss

id
a

A
nn

on
ss

id
a

Bungehallen

26/6–19/8 öppet 7–22 alla dagar
Övrig tid på året 8–20 alla dagar

Kom in till oss för

varje dag
doften av nybakat
Till dig som älskar frasiga frallor, kaneldoftande fi ka och matiga mackor.
Varje dag jäser och gräddas hundratals bröd och bullar i vår butik – så att 

du kan unna dig färska godsaker, när du har tid.

Välko� en!

BRÖD
nybakat

rykande färska
kanelbullar

MATBRÖD
frukostbröd

baguetter

Fårövägen 10
WWW.SOMMARKVALL-GASEMORA.SE

MÅNGA AV VÅRA KONSERTER SÄLJER SLUT.
SÄKRA DINA BILJETTER I TID...

GOTLANDS VACKRASTE KONSERTSCEN
MUSIK, GEMENSKAP OCH UTSÅLDA HUS SEDAN 2011
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Förord

Gotland har länge varit ett populärt resmål. 
Enligt den årliga undersökningen ”Resa i 
Sverige” hamnar Gotland på tredje plats. 
Inom besöksnäringen hoppas alla på att 
det skall bli en bra säsong som sträcker sig 
långt in på hösten. Men det råder också 
oro. Hur slår inflation, höjda elpriser, 
räntor och ökade färjepriser mot familjers 
ekonomiska möjlighet att resa till Gotland? 
  I denna guide vill vi ge er besökare, 
deltidsboende, Fårö- och Fårösundsbor 
tips om alla de många möjligheter till upp-
levelser och aktiviteter som finns på Fårö 
och i Fårösund. Sök också information 
hos respektive företag, förening, utställare 
eller besök www.faroframtid.se och David 
Ruthströms nya hemsida www.faro.se.
  Lennart Hagerfors, författare och del-
tidsboende på Fårö skildrar spionen Karin 
Lannby i en alldeles nyutkommen bok 
med titeln ”Ingen väg tillbaka. En roman 
om Karin Lannby, rebell, poet, spion”.
Att vi i denna guide berättar om boken, 
förutom att den är intressant och väl-
skriven, är Karin Lannbys förhållande 
med Ingmar Bergman.
  På Gotland ”storön” har konstrundor 
med öppna ateljéer förekommit under 
många år. Men nu ska även Fårö få sitt 
årligt återkommande konstevenemang, 
berättar Peter Bunge-Meyer, en av initia-
tivtagarna till Fårö Konstrunda.
  Fårö är ett måste för surfare. Vi presen-
terar det stora utbudet av all slags surfing 
som man kan utöva på Fårö.
  Thomas Bodström skriver om de 
klassiska fotbollsmatcherna ”Fårö mot 
Badjävlarna”. De startades på 1970-talet 
med Fåröbor i vita tröjor mot turisterna 

VÄLKOMMEN TILL
FÅRÖ & FÅRÖSUND

(badjävlarna). Fortfarande spelas matcher, 
fast med en uppblandning av Fåröbor och 
turister i lagen.
  Bunge flygfält och flygmuseum är 
värt ett besök för alla som vill se gamla 
klassiska militärplan som står uppställda i 
den stora hangaren. Flygplatsen är numera 
K-märkt men används av privatpersoner 
med små flygplan samt samhällsnyttigt 
flyg som till exempel ambulans- och 
sjöräddningshelikoptrar. Där ges också 
möjlighet att betala för en flygtur över till 
exempel Fårö! 
  Krogbranschen har haft det tufft under 
senare år med pandemi och det senaste 
årets höjda elpriser och räntor, inflation 
och ekonomisk oro. ”Galet att ge sig in 
branschen”, säger Mia Blomdahl som har 
tagit över Magasinet Kök & Bar i Fårö-
sund. Men hon har fått stor uppmuntran 
och stöd från Fårö- och Fårösundsborna.
  När barnen har tröttnat på stranden 
finns en hel del aktiviteter för dem. Ponny-
ridning på Sudergarda Grönt, drejning 
och målning på Krukmakeriet eller att 
bygga dockor och skapa egna animerade 
filmer i Skaparverkstan på Bergmancenter.
  Till sist önskar vi er alla en innehållsrik 
vistelse men med några förmaningar: Var 
rädd om naturen och djuren, plocka upp 
efter er och följ de restriktioner som gäller 
för naturreservaten och strandskydds-
områden. Håll hundarna kopplade. Kör 
inte i terrängen. Parkera enbart på tillåtna 
platser. Och skydda andra och er själva.

Ann Lindgren
Ordförande
Föreningen Fårö Framtid

Föreningens syfte är att företräda lokalbefolkningen i
gemensamma och övergripande frågor. Föreningen
verkar bland annat för en långsiktigt hållbar
utveckling på Fårö för fler arbetstillfällen
inom turism, jordbruk och andra näringar
– i balans med ett bevarande av öns höga
natur- och kulturvärden. Föreningen
ansvarar också för skötsel av stränder
och naturområden.

Stöd vårt arbete med ditt medlemskap.
Medlemsavgiften är 150 kronor.
Då föreningen arbetar ideellt tas varje
ekonomiskt bidrag tacksamt emot.
Betala till vårt bankgiro 5789-2515
eller Swisha 123 231 8665.
www.faroframtid.se
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NATURSKYDDADE
OMRÅDEN

Naturreservaten
Inom dessa gäller särskilda bestämmelser. 
Information om de olika naturreservaten finns 
tillgänglig i anslutning till områdena.
  Gotland och Fårö har en för hela riket 
gällande terrängkörningslag. All körning av 
motorfordon utanför väg är förbjuden. Med 
terräng menas all naturmark utanför vägar till 
exempel skogsmark, stränder, parker, åkrar, 
stigar, motionsspår och leder. Alla slag av 
fordon som drivs av motor omfattas av lagen 
såsom bilar, husbilar, motorcyklar, fyrhjulingar, 
mopeder och traktorer.
  Camping med husbil. På enskilda vägar 
är det upp till markägaren att bestämma om 
motortrafik ska vara tillåten och i vissa fall 
reglera parkering. Du får då ställa upp ditt 
fordon precis intill vägen förutsatt att marken 
inte skadas, parkeringen utgör en trafikfara eller 
att markägaren hindras i sin verksamhet. Vid 
övernattning nära ett bostadshus bör du först 
fråga markägaren om lov. 
  Sedan 1998 har Fårö egna skötsel- och 
tillsynsmän i naturreservaten. De är anställda 
av Föreningen Fårö Framtid i samarbete med 
Länsstyrelsen med bland annat uppgifterna 
att sköta naturreservaten och kontrollera att 
bestämmelserna för dessa efterföljs.

Djurskyddsområden
Under tiden 15 mars – 15 juli är det inte tillåtet 
att besöka Fårös två djurskyddsområden 
Lagholmen och Norsholmen. På Norsholmen 
är det förbjudet hela året att framföra fordon.

Det är inte tillåtet att:
• Förstöra eller skada naturföremål genom att 
  exempelvis hacka, mejsla eller knacka bort 
  fossil ur raukar eller övrigt berg och föra
  bort sten och fossil.
• Bygga stentorn på stenstränderna eller på 
  annat sätt förändra det naturliga landskapet.
• Bryta kvistar, fälla eller på annat sätt skada 
  levande eller döda träd och buskar.
• Plocka, gräva upp eller i övrigt avsiktligt 
  skada växter och träd.
• Göra upp eld annat än på anvisade platser. 
• Framföra motordrivet fordon på annat än 
  anvisade vägar och leder.
• Parkera annat än på särskilt anvisade platser.
• Tälta eller ställa upp husbil och husvagn.
• Avsiktligt döda, skada eller samla in djur 
  och insekter.
• Sätta upp tavla, skylt eller affisch.
• Medföra ej kopplad hund.

Under tiden 15 mars – 15 juli är det inte tillåtet 
att vistas på ön Marpesholm med närmaste 
omgivningar samt inom den sydligaste delen 
av Ryssnäs. Gränsen för förbudsområdet är 
markerad med skyltar i terrängen.

Särskilda strandskyddsområden
För strandskyddsområdena (Ekeviken och 
Skärsände) gäller förbud mot att tälta och 
ställa upp husbil eller husvagn. Vid Ekevikens 
parkering är det inte tillåtet att parkera nattetid 
klockan 23.00 – 06.00.

VAR RÄDD OM NATUREN

Information • Natur & Kultur

Gotlands natur och unika karaktär måste skyddas för
att bevaras för framtida generationer. Fårö har i sin helhet 

utpekats som riksintresse på grund av sina höga natur- och 
kulturvärden. Utöver detta är stora delar av Fårö utpekade som 

särskilda riksintressen för kulturmiljö respektive naturvård. Inom 
riksintresseområdena gäller speciella restriktioner.

Naturreservat
Naturvärdena skyddas genom naturreservat 
(Digerhuvud, Gamla hamn, 
Langhammars, Marpes, Verkegards, 
Ryssnäs, Skalahauar och Ullahau), 
djurskyddsområden (Lagholmen och 
Norsholmen) och strandskyddsområden 
(Ekeviken och Skärsände)
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På Fårö Krukmakeri kan man prova på 
att dreja i verkstan som är utrustad med 
sex drejskivor. Man kan även måla på ke-
ramik i målarstudion. Här kan få chansen 
att få komma i kontakt med lerans fantas-
tiska material, samt måla en egen frukost-
kopp eller ett vackert fat. Det finns mycket 
att välja på för såväl stora som små besö-

Vad hittar man på att göra med barnen när det är sämre väder
eller de vill göra något annat än att åka till stranden? Fårös natur 
lockar givetvis till många upplevelser som till exempel att gå bland 
raukarna på Bjärget eller klättra i sanddynerna i Ulla Hau. Men

det finns också aktiviteter som lockar såväl barn som föräldrar.

kare. Aktiviteterna bokas i förväg. 
  Nina Liljeqvist är utbildad keramiker 
och öppnade sitt krukmakeri på gården 
Nystugu sommaren 2017. Sedan dess 
har Krukmakeriet utvecklats med kafé, 
drejkurser, målning av keramik och gi-
vetvis försäljning av deras egentillverkade 
keramik och hantverksprodukter. 

Artikel av Ann Lindgren • Sport & Fritid

NÄR BARNEN
TRÖTTNAT PÅ 

STRANDEN  

Fotografier Markus Moström
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  – För många familjer är det en återkom-
mande aktivitet att komma hit varje sommar. 
De drejar en stund, sedan målar till exempel 
var sin kopp och kommer tillbaka nästa år 
och målar något annat att ha med sig hem 
som sommarminne. Det är en upplevelse för 
hela familjen. De sitter här i flera timmar och 
barnen blir lugna. Pappan kanske hellre går 
iväg till kaféet och läser en tidning. Tanken 
med krukmakeriet är att det ska vara en plats 
för alla.
  Inför årets säsong har Nina Liljeqvist 
och hennes kollega Lasse Andersson ska-
pat drygt 4 000 alster. Det är bruksgods- 
keramik för trädgården och det dukade 
bordet i två olika kollektioner. Dels en 
som är lite mer allmogeinspirerad och dels 
en som är lite mer nätt och modern i ljusa 
somriga glasyrer.

Till gårdsbutiken Sudergarda Grönt 
på Skär – som ägs och drivs av familjen 
Blochmann – har Fåröbor, sommarbor och 
semestrande besökare strömmat till för 
att handla egenodlade grönsaker, plocka 
snittblommor eller titta på de praktfulla 
Bramatupparna, blandrashönsen, deras 
små duniga kycklingar och myskankorna 
som tar mördarsniglarna.
  Förra sommaren kom det till en ny att-
raktion nämligen ponnyridning. Det var 
Nikita Juras, då 13 år, som höll i ponny-
ridningen.
  – Jag ville ha ett sommarjobb och hade då 
min egen häst på Sudergarda. Där fanns ju 
också Qrickelin, en 18-årig gammal valack 
som ägs av Lotta Lantz. Qrickelin behövde 
också motioneras då hon är lite för tjock!
  Över 150 barn, pojkar och flickor, kom 
till Sudergarda Grönt för att rida förra 
sommaren.
  – Rekordet var när jag en dag hade 27 
barn i kö för att få rida. 

Artikel av Ann Lindgren • Sport & Fritid

Fotografier Markus MoströmFotografier Markus Moström
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Artikel av Ann Lindgren • Sport & Fritid

  För Nikita är det också nyttig motion 
att gå med hästen.
  – Jag har räknat ut att jag går 14 000 steg 
vid varje ridtur med barnen.
  Under tiden som barnen rider brukar 
många föräldrar gå ut och plocka blom-
mor på fältet eller handla i gårdsbutiken.
  Gustaf Blochmann:
  – Ju fler aktiviteter vi har här på Suder-
garda Grönt desto bättre. Ponnyridningen 
drar ju folk till vår verksamhet.
  Dotter Julia Blochmann som tillsam-
mans med mamma Lotta Lantz ansvarar 
för odling och försäljning tycker också att 
ponnyridningen är en tillgång. Julia har 
själv två små barn.
  – Barn tycker ju det är roligt att få träffa 
djur. Och föräldrarna uppskattar också att få 
gå runt medan barnen rider.
  Linda Danielsson vars dotter Ellie, 4 år, 
väntar på sin tur att få rida säger:
  – Roligt med andra aktiviteter än att bada.

Skaparverkstan på Bergmancenter är 
öppen för stora och små med skaparlust, 
berättar Cristina Jardim Ribeiro, verk-
samhetschef på Bergmancenter. Där kan 
man skapa animerade filmer, lerfigurer, 
bygga egna dockor, dockteaterföreställ-
ningar och teckna.
  I verkstan arbetar Jessica Lundberg, 
bildlärare och Kristina Frank, konstnär.
  – Många familjer kommer hit och gör ett 
projekt tillsammans. Det kan vara en farmor 
som kommer med sina barnbarn. De får prö-
va på olika tekniker och skapa tillsammans. 
De verkar ha väldigt roligt och inspireras 
av vad de ser man kan skapa i verkstan, 
berättar Jessica och Kristina.

  Förra året hade Skaparverkstan ungefär 
400 besökare. Under påsk- och höstloven 
hade man öppet samt under en helg i de-
cember med julpyssel och visning av en 
barnfilm.
  Cristina Jardin Ribeiro:
  – Vår ambition är att ha verksamhet i hela 
huset och satsa ännu mer på skaparverkstan.

Fotografier Markus Moström
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Vi har i tidigare guider om Fårö & Fårö-
sund berättat om såväl Skumpanerna som 
Café Maffen. I årets guide vill vi upp-
märksamma Magasinet Kök & Bar som 1 
oktober togs över av Maria ”Mia” Blom-
dahl.
  – Det är bara mor och far som kallar mig 
Maria.

MIA BLOMDAHL NY 
ÄGARE AV MAGASINET 

KÖK & BAR 

Artikel av Ann Lindgren • Restaurang & Café

På Fårö har restaurangerna stängt under vintersäsongen med 
undantag för Gåsemora gårdskrog som har öppet för julbord under 

december. Men i Fårösund på vägen ned mot färjeläget finns tre 
matställen som alla drivs av kvinnor och är öppna året runt.  

Det svarta magasinet vid färjeläget upp-
fördes 1838 och är en av de äldsta bygg-
naderna i Fårösund. Under många år har 
krogen drivits av Lasse Johansson. Men i 
höstas bad han Mia Blomdahl – som un-
der senare år hjälpt till med serveringen     
– att ta över krogen.
  Hon har dock en helt annan bakgrund 

Magasinet är fullbokat vid vårt besök en lördagkväll i slutet av februari. Fotografi Markus Moström

Maria ”Mia” Blomdahl. Fotografi Markus Moström
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Det är en varm och trivsam atmosfär i den fullbokade matsalen. Fotografi Markus Moström

Artikel av Ann Lindgren • Restaurang & Café

som socionom och undersköterska. Men 
har också i sin ungdom – hon är nu 50 år 
fyllda – arbetat som kallskänka hos Tomas 
och Eva Grafström på sommarkrogen 
Friggars som paret drev på Fårö under 
1990-talet.
  – Därifrån har jag tagit med mig receptet 
på lammfärsbiffar med fetaost på pitabröd 
som jag serverar här på Magasinet.
  När Mia tog över Magasinet visste hon 
att livsmedelspriserna var på väg upp 
men att energikostnaderna skulle öka så 

mycket som de gjorde trodde hon inte.
  – Visserligen har vi solceller på taket men 
solen har inte lyst mycket under vintermåna-
derna. Vi fick en elräkning på hela 33 000 
kronor för december. Ugnar och diskmaskiner 
drar ju mycket el. Huset är gammalt och när 
det blåser nordost går det inte att hålla vär-
men uppe. Vi hade bara 12 grader i matsalen 
vissa dagar i vintras.
  Mia Blomdahl berättar:
  – Jag har fått ett enormt stöd av såväl Får-
öbor, fritidshusboende och boende i Fårösund. 

Mia tar emot gästerna i den trevliga baren. Fotografi Markus Moström
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Artikel av Ann Lindgren • Restaurang & Café

Överst: Mias son Gustaf bidrar till den snabba och serviceinriktade serveringen.
Underst: Mias man Jörgen och kocken Rattanapong samarbetar i högt tempo i köket.
Fotografier Markus Moström

  Hennes förhoppning är att kunna driva 
krogen som ett familjeprojekt.
  – Jag har redan sonen Gustaf som jobbar 
här. Min man Jörgen hoppar in när han är 
ledig. Pappa Yngve Ohlsson har lärt sig att 
sköta kassan och tycker om att gå runt och 
prata med folk. I sommar kommer även andre 
sonen Mikael och jobbar under sin semester. 
Vi kommer också ha skolungdomar som kan 
sköta disken samt två personer i serveringen.
  Sitt team, som hon kallar det, består 
också av kocken Rattanapong Petpool 
som kommer från Thailand och sedan sex 
år tillbaka bor i Fårösund.
  – Han är en fenomenal kock. Och på me-
nyn finns givetvis thaimat liksom den klas-
siska fisk- och skaldjursgrytan, lammfärsbif-
farna och burgare.
  Magasinet kommer inte ha lunchöppet 
i sommar utan öppnar med baren klockan 
15.00–17.00 och därefter middagsserve-
ring. En rad olika spelningar och uppträ-
danden kommer också ske.
  – Det är så mycket som händer i Fårösund. 
Ett riktigt uppsving, känns det som.

Denna kväll stod Erik Gutesson för musikunderhållningen. Och för den som önskar går det bra att beställa mat med hem.
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”Så länge någon minns oss och nämner våra 
namn och våra anhörigas namn, så länge 
finns vi”. Orden är hämtade ur förordet 
till ”Fåröbor från förr” och fångar något 
av syftet med den fullmatade och därtill 
vackert formgivna publikationen.

Artikel av Mikael Carlson  • Natur & Kultur

  – Jag vill dela med mig av det jag fått fram 
genom gamla dokument och intervjuer. Jag 
vill inte att de människor jag skriver om ska 
bli bortglömda, därför var det angeläget för  
mig att publicera boken, säger författaren 
Gunilla Brogren. 

Gunilla Brogren. Fotografi Markus Moström

I den nyutkomna boken ”Fåröbor från förr” skildrar författaren 
Gunilla Brogren en lång rad spännande och gripande levnadsöden

på den karga ön. Boken spänner över fyra sekler och innehåller
många tidigare okända uppgifter. 

HENNES FÅRÖBOK
FÅNGAR LIVSÖDEN

UNDER FYRA SEKLER 

”Fåröbor från förr” är ett gediget verk, kreativt och smakfullt formgivet av Markus Moström. Fotografi Markus Moström
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   Varje kapitel samlar ett antal levnads-
öden med en gemensam nämnare. Det 
kan vara Amerikaemigranterna som åter-
vände, immigranterna från östra Europa, 
Fåröborna som blev över 100 år eller de 
som bodde på det sedan länge försvunna 
fattighuset. 
  Efter flera års arbete och med oräkneli-
ga timmar arkivforskning som grund har 
Gunilla Brogren nu sammanställt ett verk 
på över 500 sidor med goda chanser att bli 
en modern klassiker inom gotländsk lokal-
historia. Boken innehåller både bilder och 
uppgifter som tidigare varit okända. 
  – ”Fåröbor från förr” är en berättelse om 
människor som levt och verkat på den här ön 
utifrån de livsbetingelser som gällde just då.  
  Jag har inte nödvändigtvis dokumente-
rat de rikaste, handlingskraftigaste och mest 
kända, utan personer som av olika anled-

  Fårötrilogin: FårÖ – Bebyggt land, FårÖ – Den egensinniga ön, FårÖ – Människorna på ön. Fotografi Markus Moström

Artikel av Mikael Carlson  • Natur & Kultur

ningar väckt en nyfikenhet hos mig, berättar 
Gunilla Brogren. 
  Själv är hon Fåröbon som återvände 
till hemön efter ett yrkesliv i bildningens 
tjänst. Universitetsstudier och examen vid 
lärarhögskolan i Stockholm ledde till an-
ställning som lärare på Gotlands folkhög-
skola i Hemse i början av 1970-talet, där 
hon undervisade i främst engelska, svens-
ka och dessutom en hel del i gotländsk 
historia. Karriären kröntes av ett tiotal 
år som rektor vid skolan innan pensionen 
och flytten hem till Fårö. 
  Intresset att samla information om Fårö 
och personer på ön väcktes redan under 
de tidiga åren i Hemse, men det första sto-
ra bokprojektet hon var inblandad i dröjde 
till mitten av 1990-talet.
  – Det var några på Fårö som tyckte att 
det borde skrivas en bok om ön, och en dag 

hade någon lagt en anonym lapp i min brev-
låda med frågan om jag ville vara med. Jag 
vet fortfarande inte vem det var, berättar 
Gunilla Brogren och skrattar åt minnet.  
  Arbetet gjordes av ett 20-tal personer 
inom ramen för Fårö hembygdsförening. 
Tanken var att det skulle bli en bok, men 
gruppen hade arbetat fram så mycket ma-
terial att det blev ytterligare två.  
  – Engagemanget var väldigt stort. Många 
var duktiga på att skriva, andra satt på stora 
kunskaper om Fårö. Det var en på alla vis 
lärorik och trevlig tid, säger Gunilla.
  Böckerna kallas till vardags Fårötrilo-
gin och blev mycket populära. Intäkterna 
låg till grund för Fårö Publiceringsfond 
som sedan dess gett ut närmare 15 titlar 
med Fårökoppling genom Hembygdsför-
eningens förlag, allt från skönlitteratur till 
biografier. 

Uppslag ur Fåröbor från förr. Lovisa Ahlberg var en av Fårös många Amerikaemigranter. Fotografi Markus Moström

Brooklyn Bridge i slutet av 1800-talet.
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Artikel av Mikael Carlson  • Natur & Kultur

på avlägsna Skär, som man i dag talar om 
som en så kallad blå zon, alltså en plats där 
många blev mycket gamla, berättar Gunilla 
Brogren. 
   ”Fåröbor från förr” är samtidigt bok-
en som skildrar ett Fårö som inte längre 
finns. 
  – Fåröborna blir färre och färre. Det liv 
som fanns så sent som på 1950–1960-talen 
då de flesta av de 800 invånarna bodde och 
arbetade på ön, brukade jorden, skördade och 
tröskade, är borta. I dag är det ett helt annat 
liv med ett Fårö fullt av tomma hus, utom 
under några veckor på sommaren, konstate-
rar Gunilla Brogren.

Josefina Sundberg. Fotografi Fårö Hembygdsförenings bildarkiv.

  Gunilla Brogren har ingått i styrel-
sen för publiceringsfonden sedan starten 
2009 och arbetar fortfarande intensivt och 
engagerat för att gynna bokproduktion av 
hög kvalitet. Själv har hon bidragit med 
böcker om täckating och om filmregissö-
ren Ingmar Bergmans band till ön, och 
släpper nu alltså sitt största arbete någon-
sin med berättelser om ett 60-tal Fåröbor 
som tillsammans spänner över fyra sekler 
i Fårös historia.
  – Fåröborna var handlingskraftiga. När 
vardagen var svår reste många till Ameri-
ka, arbetade, sparade pengar och återvände 
med ett sparkapital. En del Fåröbor blev ock-
så nybyggare på sin egen ö. De slog sig ner 

 Karl Hemström (1888–1980),  Viktor Ekman (1873–1964) och Karl Ekman, ”Kalle pa Skär”, (1866–1972).

Fotografi Fårö Hembygdsförenings bildarkiv.
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Klosterbrunnsgatan 8
SE - 621 56 Visby
+46 (0) 76 013 12 12
hannehefto@hannehefto.com
www.hannehefto.com

 

Instagram: hannehefto
Facebook: Hanne Heftø.

Tahitipärlor & 18k guld

Ringar 18k & svarta diamanter
Finns i olika variationer
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Handgjorda smycken med
inspiration från Gotland

SANKT HANSGATAN 26, VISBY
ANNIKAGUSTAVSSON.SE

FÅRÖ ULLAHAU

FÅRÖ 
KRUKMAKERI

www.farokrukmakeri.com

Butik  Dreja  Keramikmålning  Kafé
Boka i förväg

Öppet 11-17 
24 juni- 12 augusti

fårö  –  nyanser av grått

Den första fotoboken om Fårö.
Utgiven 2011. Ett tidlöst porträtt
av världens vackraste ö. 

”Kargheten är tydlig, dimstråk ligger 
över nejden, havet fräser, sten och 
fossil dominerar. Markus Moström har 
skapat en synnerligen sparsmakad och 
finstämd volym...” 
/Gotlands Allehanda

Boken finns att köpa på Fårö Museum och ICA Nyströms.

Möt 21 konstnärer och formgivare verksamma 
på Fårö inspirerade av den säregna 

naturen, ljuset och havet. Välkomna!

www.farokonstrunda.se

2023
28-30 JULI
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Under en helg den 28–30 juli öppnas 
ateljéer och utställningsplatser upp i en ny 
satsning där konstnärer knutna till Fårö 
presenterar sina verk. Peter Bunge-Meyer, 
en av initiativtagarna:
  – Fårö har varit en vit fläck på konstrun-
dekartan. Detta trots att Fårö i alla tider har 
inspirerat konstnärer att göra sina tolkningar 
av den säregna naturen, havet och ljuset. 

Artikel av Ann Lindgren • Scen & Utställning

På Gotland ”storön” har konstrundor med öppna ateljéer förekommit 
under många år. Men nu ska även Fårö få sitt årligt återkommande 

konstevenemang. I sommar är det premiär för Fårö Konstrunda.

Sammanlagt kommer 21 konstutövare 
att delta. De kommer att visa sitt måleri, 
grafik, foto, skulptur, träsnideri, keramik 
och silversmide. En del av deltagarna tar 
emot i sina egna ateljéer. Andra ställer 
ut i gemensam lokal som till exempel vid 
Lauters Café, i Fårö församlingshem, på 
Bondans Gård och i Galleri Elim.

Pe Bunge-Meyer. Fotografi Lennart Thulin

KONST I FOKUS
PÅ FÅRÖ

Skulptur ”När lammen tystnar” av Pe Bunge-Meyer. Fotografi Åke Didriksson 
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Artikel av Ann Lindgren • Scen & Utställning

Lisa Källsen, utbildad på Kungl. Konst-
högskolan i Stockholm, är ett nytt namn 
i konstsammanhang på Fårö. Nu ställer 
hon för första gången ut på ön vid Lauters 
Café tillsammans med Lars Christoffers-
son och Markus Moström. Som sommar- 
boende tillbringar Lisa mycket tid på 
Fårö.
  – Fårö har sedan min barndom lockat och 
jag har genom åren återvänt hit. Här häm-
tar jag mycket inspiration till mitt skapande. 

Fårös unika landskap med sin karghet och 
mjuka vidsträckta stränder är förtrollande 
vackert. Vädrets makter är ständigt närva-
rande och allt kan snabbt kan byta skepnad. 
Det är helt enkelt en magisk plats att vara på!  
  Mitt konstnärliga uttryck sker främst ge-
nom måleri men även teckning, collage och 
skulpturala objekt. Att få vara med och ställa 
ut på Fårö Konstrunda känns väldigt roligt 
och inspirerande!

Målning Kersting Ljunghall. Fotografi Lasse Modin

Kerstin Ljunghall har målat och tecknat 
i hela sitt liv. Men det var efter pensione-
ringen som läkare som hon på allvar satsa-
de på sitt konstnärskap. I dag är hon 80 år 
och har haft många utställningar, till och 
med i Shanghai i Kina. Under det senas-
te halvåret har Kerstin Ljunghall ställt ut 
på Konsthallarna i Enköping, Upplands 
Väsby och på Uppsala Konstnärsklubb 

där hon är medlem. Och i sommar deltar 
hon i Fårös Konstrunda med en utställ-
ning i de egna  ladorna på Marpes, den 
gamla gården där hon också vistas som-
martid.
  – Jag blev glad att bli tillfrågad. Under de 
senaste somrarna har vi lånat ut ladorna till 
andra konstnärer så det ska bli roligt att själv 
göra en utställning där.

Målning och fotografi Lisa Källsen.
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Artikel av Ann Lindgren • Scen & Utställning

Träfigur ”Prästinnan från Marpes” och fotografi av Patrik Bunge-Meyer

Fotografi Nina Liljeqvist

Keramikern Nina Liljeqvist driver Fårö 
Krukmakeri där hon kommer att hälsa 
besökarna välkomna.
  – Jätteroligt att få visa upp vårt hantverk. 
Nu blir vi och alla andra konstnärer och 
formgivare placerade på Fårökartan. Till-
sammans har vi ju ett väldigt fint erbjudan-
de. Jag tycker att det känns riktigt bra och 

angeläget att Fårö får ge uttryck för mer än 
havet med sina vackra stränder, raukar, dess 
säregna natur, fantastiska crepes och bullar 
samt många fina restauranger. Här finns 
också konst, kultur och konsthantverk att få 
del av. Jag är övertygad om att det kommer 
många besökare!

Patrik Bunge-Meyer, son till Peter, är 
yrkesjägare och har jagat bland annat på 
Fårö och Gotland sedan drygt tjugo år. 
Under senare år har han börjat snida och 
måla träfigurer med förebilder från gamla 
Fårögummor och Fårögubbar. 
  – Jag är jätteglad över responsen från min 
första visning då jag sålde 22 figurer. Nu 
återkommer många och vill ha just gamla par 
som står och pratar med varandra.

  Patrik Bunge-Meyer som tillsammans 
med sin pappa och andra konstnärer pla-
nerat konstrundahelgen på Fårö hoppas 
på en superhelg.
  – Alla deltagare satsar stort och vi är över-
tygade om att det här kan bli ett återkom-
mande evenemang.
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Artikel av Sara Romano • Shopping & Gårdsbutik

Petter var två veckor gammal när han för 
första gången anlände till Fårö tillsam-
mans med sina föräldrar. Denna sommar 
på ön blir Petters fyrtioåttonde i obruten 
följd. Vid tjugoårsålder började Petter 
hyra ut vindsurfingbrädor på Sudersand 
för att ha råd att spendera somrarna på 
ön. Vindsurfing, och sedan några år till-

EN FÄRGSPRAKANDE
OAS PÅ VÄG TILL 

STRANDEN
Sedan 1997 har Petter Fryklund sålt kläder och accessoarer

vid Sudersand. Här hittar du allt du behöver för strandbesöket
och semestervistelsen. Det är kärleken till Fårö

som har drivit honom i alla dessa år. 

baka även vågsurfing, är något som alltid 
varit en stor del av vistelsen på Fårö.
  – Surfingen är ett av mina största intres-
sen. Vi är ett helt gäng här som kör året runt. 
Det har sedan länge varit ytterligare en di-
mension av att hänga på Fårö. 
  När Petter inte jobbade på vindsurf- 
uthyrningen reste han runt jorden och 

Petter Fryklund. Fotografi Markus Moström

 På väg ner till stranden vid Sudersands camping hittar du Petters strandbutik. Fotografi Markus Moström
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säljning ovanför stranden. År 1997 flytta-
de Petter upp sin verksamhet från stran-
den och tog över platsen. Sedan dess har 
verksamheten bedrivits där i tjugosju år. 
  – I grund och botten var det en kombina-
tion av kärleken till Fårö och till resorna som 
fick mig att starta verksamheten. Jag behöv-
de hitta ett sätt att förena dessa två intressen 
och samtidigt kunna spendera långa somrar 

upptäckte världen. Petter inspirerades av 
de enkla butikerna som sålde smycken och 
kläder längs med stränderna. Under re-
sorna började han i liten skala handla och 
fylla sina resväskor med silver och acces-
soarer. Han tog med sig dessa till Fårö och 
började sälja vid ett litet bord på stranden 
bredvid vindsurfuthyrningen. En kompis 
till Petter drev under denna tid klädför-

Artikel av Sara Romano • Shopping & Gårdsbutik

Vid klädrack och bord möter kunderna en färgprakt. Här provas kläder, solglasögon och smycken under leenden och skratt.

på Fårö. 
  Sortimentet växer för varje år som går. 
På det stora bordet ligger halsband och 
armband utspridda. Människor går runt 
och provar både solhattar och kläder. Tex-
tilier i alla möjliga färger fladdrar i vinden. 
Konceptet bygger på att man, precis som 
under längre resor utomlands, ska kun-
na handla det man saknar på väg ner till 

stranden även på Fårö. När Petter inte säl-
jer kläder på Sudersand jobbar han som 
projektledare på en designbyrå i Stock-
holm. Jobbet tillåter honom att ta ledigt 
för att kunna sköta sin butik på ön. Under 
ett par veckor om året åker Petter på in-
köpsresor till länder i Asien som Thailand 
och Indonesien. Grundtanken med sorti-
mentet är att det ska finnas allt man kan 

Fotografi Markus Moström
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Artikel av Sara Romano • Shopping & Gårdsbutik

tänkas behöva under en dag på stranden. 
Petter säger att det ska finnas något för 
alla – ung som gammal, kvinna som man. 
Stammisarna blir fler för varje säsong och 
det är just kärleken till kunderna och ut-
maningen att utveckla sortiment som mo-
tiverar honom att driva butiken år efter år. 
  Unikt med Petters ställe är att det än 
så länge inte har ett officiellt namn. Stora 
delar av sortimentet är av egen design och 
man kan inte köpa varorna någon annan-
stans. Många kunder frågar om de kan 
beställa varorna på nätet eller handla dem 

i andra butiker. Men Petter vill inte sälja 
någon annanstans än vid Sudersand. 
  – Dels har jag ju fullt upp med annat reste-
rande delar av året. Jag gillar också tanken 
att kunder handlar på plats. Det gör att de 
inte bara får med sig varorna hem utan även, 
och kanske lika viktigt, ett härligt minne från 
semestern. 
  Under de senaste tjugo åren har Petter 
delat tiden på Fårö med sambo och deras 
många barn. Det har kommit att bli yt-
terligare en viktig anledning för honom 

att driva verksamheten vidare. På så sätt 
kan han spendera långa somrar på ön med 
hela sin familj, precis som han själv älska-
de och gjorde under unga år.

Fotografi Markus Moström
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Med bästa läget på ön, en underbar trädgård och i en härlig 
restaurang serverar vi Gotlands bästa pizzor. Gräddade 
över öppen eld i våra vedugnar. Vi använder bara de bästa 
råvarorna från våra italienska leverantörer.

För de som önskar finns också annat små och gott att äta 
på vår meny. Goda viner, öl och läsk därtill. Riktigt kaffe, 
desserter och avec gör besöket komplett. 

Under sommaren kommer det att bjudas på levande musik 
i vår trädgård vid några tillfällen. Följ oss på Instagram och 
håll dig informerad. #carlssons.faro

Vi öppnar som vanligt på midsommardagen den 24:e juni.

Ni är välkomna mellan klockan 12-22. Bordsbokning och 
takeaway-beställningar gör ni på 070-730 00 15

Gör som Bergman, Palme och Rosselini, kom och häng  
med oss i sommar.

/Anneli o Julia

Hjärtligt välkomna till oss  
på restaurang Carlssons

Carlssonsfårö carlssons.faro
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restaurang • bar • logi • rosteri

Njut en glass på vår veranda
och blicka ut över sundet.

Olika sorters kulglass
Snabbmat, varmkorv & panini
Kaffe to go
Brett sortiment kylda drycker
Godis & Snacks
Kubb & Boule
Fårö Cykeluthyrning

@broakiosken

Öppet juni till augusti från klockan 10.00 till solen går ner.
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Välkommen till Sylvis Döttrar! 

Vi driver ett hemtrevligt bageri med härligt 
bröd, bullar, kakor och ekologiskt kaffe.

Här kan du handla fika till stranden, köpa 
dina frukostbröd eller njuta en stund på vår 
uteservering. Vi har en trevlig liten lekplats 
för barnen bakom bageriet. Ni hittar oss vid 

Butleks Fårö, på vägen ner mot Ekeviken.
 

Vi har öppet dagligen under sommaren!

Se vår facebooksida 
Sylvis Döttrar AB för öppettider. 

Vill ni gå före i kön?
Ladda ner vår app Sylvis Döttrar och beställ

för Take Away eller bordsbeställning.

Vår tjugonionde sommar!

21 och 23 år gamla startade vi Sylvis  
Döttrar till sommaren -95. Då hade vi ingen 
aning om att vi skulle få förmånen att upp-
leva så många fina år med duktig personal 

och trevliga kunder. 

Vi har alltid arbetat efter devisen att det ska 
vara roligt, generöst och smörigt hos oss.

Bageriet är nu ett naturligt besöksmål på 
Fårö och vi ser med tillförsikt och ödmjuk-

het fram emot många fler somrar! 

Varmt välkomna önskar  
systrarna Lisa & Barbro 

med familjer
Sylvis Döttrar, Fårö Butleks 1526  

Vi bakar med
kärlek & glädje!

Beställ Take away via appen och ta med till stranden!
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Camping för tält, husvagn/bil , campingstugor och ställplats. 
Modernt servicehus med dusch, wc, tvättstuga och kök 

Vacker badstrand på gångavstånd  
Bokningar och förfrågningar ring 

 Gunilla 0703423117, Frans 0706815664 
Epost: frans@brozen.se  

www.solhagacamping.org 
www.facebook.com/www.solhagacamping.org 

Camping för tält, husvagn/bil, 
campingstugor och ställplats. 

Modernt servicehus med dusch, 
wc, tvättstuga och kök.

 
I Receptionsbyggnaden 

finns försäljning av fårskinn, 
Fototavlor av Lena Broander, 

Försäljning av drycker och glass. 
Frisör måndag och fredag.  

WiFi finns.  
Vacker badstrand på gångavstånd! 

 
Bokningar och förfrågningar ring

 Gunilla 0703423117 
Frans 0706815664

Epost frans@brozen.se 
www.solhagacamping.se

www.facebook.com/
www.solhagacamping.se

Apoteksombud

Frimärksombud

Spelombud

Systembolagsombud

Service i butiken

ICA Nyströms Fårö
ÖPPET ÅRET RUNT

Övriga tider se 
vår ICA hemsida.
tel 0498-22 38 55

Förlängda öppettider 

i sommar!

Följ oss på facebook eller 

gå in på vår hemsida för mer info!

restaurang • bar • logi • rosteri

SuderSannas
Grill & Bar

DRESSCODEFLIP-FLOPS OCH SPF30

HANG LOOSE!

BURGARE

KYLDA DRYCKER

SALLAD OCH

MYCKER MER...

 F Å R Ö

www.naturalways.se

  SURF, YOGA  
 MASSAGE
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eleverna diplom. 
  – Stranden var full av segel och en härlig 
stämning rådde. Flera Fåröbor ställde upp 
med inkvartering och i samband med surfing-
en anordnades många glada fester vid lägerel-
den om kvällarna, berättar Tomas Ehring.
  Flera av dem som var med då är nu 
förankrade på Fårö och har sina sommar-
ställen här. Fårö blev känt som den bästa 
vindsurfingdestinationen i Sverige och 
ungdomar och surfare drogs till ön.

Vindsurfing har pågått under många 
år på Fårö. I slutet av 1970-talet började 
Tomas Ehring, välkänd deltidsboende på 
Fårö, tillsammans med några vänner med 
kommunens tillstånd att hyra ut vindsur-
fingbrädor på Sudersand. Tomas utbildade 
sig till instruktör i vindsurfing och startade 
en surfskola. På stranden fanns en simu-
lator som gav nybörjarna möjlighet att på 
plats säkert lära sig grunderna för vindsur-
fing. Efter genomgången utbildning fick 

Artikel av Lena Axedin • Sport & Fritid

FÅRÖ – ETT PARADIS
FÖR SURFARE   

Gotland är ett av de surftätaste ställena i Sverige.
De stora vågorna som rullar in på Fårös stränder lockar surfare att 
komma till ön. Goda vindförhållanden i alla väderstreck och Fårös 

bottenförhållanden ger idealiska förutsättningar för olika slag av 
surfing. En av de mest populära platserna är Ekeviken.  

Tomas Ehring

Illustration Markus Moström. Homage till surfaren och konstnären Ben Brown.
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Natejo, Yaoli, Julian och Ville vid Skalasand. Fotografi Markus Moström

  – Förutsättningarna för surf på Fårö är op-
timala. På Sudersand har vi vår bas men vi är 
också på Skalasand och Ekeviken beroende på 
våg- och vindförhållandena, berättar Julian 
M Andrén.
  Stå Upp Paddling (SUP) har blivit 
mycket populärt under senare år. För den 
som vill pröva så finns brädor att hyra och 
man kan få en introduktion till SUP. Många 
vill pröva på att lära sig surfa på vågorna. 
Och för den som vill lära sig vågsurfing 
eller utveckla sin kunskap ges klasser.

Granne med Sudersannas Grill och Bar 
på Sudersand ligger Fårö Surf, Yoga & 
Massage. För tjugo år sedan startade Ju-
lian M Andrén sin verksamhet med mas-
sagebehandlingar i stranddynerna som en 
systerverksamhet till Yogastudion i Stock-
holm. Sedan dess har efterfrågan på be-
handlingar ökat och intresset för morgon-
träning i qigong och yoga vuxit. Och för tio 
år sedan började han att hyra ut SUP-brä-
dor och har numera också vågsurfklasser 
för barn, ungdomar och vuxna.

Artikel av Lena Axedin • Sport & Fritid

Fotografier Julian M Andrén

Yaoli och Ville instruerar vågsurfing.
Efter lite teori och praktik på land är det 
dags att pröva sina färdigheter i vattnet. 
Lyckan är stor efter att ha lyckats komma 
upp på brädan och surfa på vågen in mot 
stranden. 
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Fotografier Markus Moström

Julians son Yaoli har vuxit upp med vågsurfing och tävlar i grenen.

Artikel av Lena Axedin • Sport & Fritid

Vågsurfingklasserna varar från en halv tim-
me till ungefär två till tre timmar. Det finns 
också brädor och våtdräkter att hyra.
  – Vågsurfing kräver tålamod, envishet och 
en stor dos kärlek till hav och vågor. Vi använ-
der oss mest av mjuka brädor med mindre risk 
för skador om man faller. De grunda vattnen 
vid Ekevikens och Sudersands sandstränder 
ger trygga och fantastiska förutsättningar, sä-
ger Julian M Andrén.
  Sonen Lucas 10 år, har börjat lära sig 
vågsurfa.
  – Lite svårt men roligt är det…

Förutsättningarna för vågsurfing i Sverige är bäst under höst och vinter när det 
stormar ofta. Under sommaren blåser det mer sällan. Men den här julikvällen 
var förutsättningarna goda på Skalasand där 20-talet surfare samlades – en 
mix av surfentusiaster i olika åldrar.
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Artikel av Lena Axedin • Sport & Fritid

Peter Sjöholm är en av de som surfat länge på Fårö.

Johan Hallberg. Fotografier Markus Moström

Surfing tar dig till vackra stränder och miljöer. Samhörigheten med andra 
surfare och naturupplevelsen är en viktig del av vågsurfingkulturen som växte 
sig stor i 60- och 70-talets USA.
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Fotografier Markus Moström

  När vindarna börjar närma sig storm-
styrka då dyker de upp, kitesurfarna. De 
finns på Ekeviken, Norsholmen eller Skala-
sand i svarta våtdräkter och ger sig ut bland 
vågorna med sina brädor tills vinden fångar 
deras draksegel. Det är fascinerade att se 
dem flyga fram över vågorna.
  Drömmen om att flyga högt över vågor-
na eller på vågorna kan bli sann. Rickard 
Wern driver Fårö Surfcenter på Fårö och 
ger individuell utbildning inom kite- och 
wingsurf. Foilsurf är det senaste inom 
vattensporter där du seglar cirka 75 cm 
ovanför vattenytan. 
  I sportetiken ingår ett stort ansvar för 
alla som utövar sporterna, men även för 
åskådarna på stranden. Det krävs ett stort 
mått av samarbete och varsamhet.
  – Fårö är ett av de bästa ställena i Sverige 
då man kan segla säkert i alla fyra vindrikt-
ningarna. Vi har öppet under hela året och 
detta är möjligt eftersom våtdräkterna har bli-
vit så bra, säger Rickard Wern.

  I alla kurser ingår utrustning samt hjälp 
och råd inför eventuellt eget köp. 
Att gå en kurs är att rekommendera för att 
komma igång snabbt och säkert, då både 
utrustningen är dyr och olyckor kan inträf-
fa utan tillräcklig kunskap. Men även an-
dra kan utsättas för olyckor om man som 
utövare inte själv vet hur man ska undvika 
en farlig situation. Hur svårt det är att lära 
sig kite, wing- och foilsurf är individuellt. 
Rickard Wern:
  – En fördel är om man har erfarenhet av 
segling och brädsport samt lite envishet. I dag 
är det mest killar som utövar sporten men jag 
hoppas att det kommer att ändra sig då spor-
ten passar båda könen. Det roliga med de olika 
sporterna är åldersbredden då den utövas av 
allt från 20-åringar till 60-åringar som kan 
dela erfarenheter och minnen.
  Rickard Wern och hans sambo Kris-
tin Sundberg är båda egna företagare och 
har tillsammans med sina tre barn valt att 
bosätta sig på Fårö. De ville bort från den 

Rickard Wern och sambon Kristin Sundberg med familj. Fotografi Agneta Molinder

stressande huvudstaden med bilköer och 
dålig luft för ett mera harmoniskt liv på 
landet. En annan faktor var även 
  Rickards passion för kiting. Barnen har 
sin skola i Fårösund, F-9 och fritidshem 
på Fårö. Det var en av anledningarna till 
varför flytten var så självklar, en jättefin för-
skola och fritids på Fårö och närhet till sko-
lan.  De upplever att det finns många fri-
tidsaktiviteter att ägna sig åt. Fiske, cykling 
och naturliv, närhet till idrottsförening och 
en fin idrotts- och simhall i Fårösund. Alla 
barn spelar fotboll i FGoIK och Rickard är 
en av tränarna för äldste sonens fotbollslag. 
  – Vi upplever att barnen är friare här, har 
kompisar över åldrarna och ett liv med mycket 
innehåll. Att åka och kvällsbada eller dra upp 
flundror en tidig morgon fastän det är skoldag 
är en del av lyxen. Man behöver inte resa bort 
för att varva ner och livet blir inte så inrutat. 
Det känns friare och lättare att vara. Familjen 
mår bra och ”på Fårö vill vi bo”.

Artikel av Lena Axedin • Sport & Fritid
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Håller sig pappa Thomas borta?
  – Han säger att han inte ska lägga sig i men 
han kan inte låta bli att komma med kont- 
rollfrågor…
  Förra sommaren deltog 130 barn, 20–30 
fler barn än beräknat. Skolan följer samma 
koncept år från år. Fem dagars spel i olika 
ålders- och nivågrupper, måndag till fre-
dag med avslutning på lördag. Höjdpunk-
ten då är matchen mellan föräldrarna och 
barnen. Vilka vinner? Barnen givetvis…
  Tränarna är mellan 16 och 18 år. Ture 
har själv varit tränare, liksom han syster 
Maria och dessförinnan Olof. Lillebror 

Mattias Bodström har också jobbat som 
tränare de tre senaste åren.
  Många familjer planerar sina semestrar 
efter när fotbollsskolan äger rum. Barnen 
som deltar får kompisar och föräldrarna 
lär också känna och umgås med andra 
föräldrar.
  Hedda Åberg, Tures flickvän, har fa-
miljesommarställe på Sudret. I Burgsvik 
har Hedda och Ture startat en fotbollssko-
la tillsammans. 
  – Den är inte så stor som här, ungefär hälf-
ten så många barn. Men vi kör samma upp-
lägg och det är väldigt uppskattat.

Ture Bodström. Fotografi Lennart Thulin

Hela 28 år är det sedan Thomas Bodström startade Fårö Fotbollsskola. 
För några år sedan tog sonen Olof över huvudansvaret och numera

är det näste yngste sonen Ture, 28 år, som sköter skolan. 

Mattias och Ture Bodström. Fotografi Thomas Bodström

Artikel av Ann Lindgren • Sport & Fritid

FÅRÖ FOTBOLLSSKOLA
– ETT FAMILJEPROJEKT  
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Andra stående inslag på menyn är fyllda 
baguetter till exempel med kyckling, bakad 
potatis och olika pajer.
  Under pandemin minskade självfallet 
besökarna och inte minst alla de bussresor 
som alltid brukar stanna till vid kaféet. Men 
förra sommaren var de tillbaka.
  – Det var trevligt att de kom tillbaka. Folk 
är så positiva och tycker det är roligt att kom-
ma hit till museet och Gotland.

Vid Bungemuséet stannar många till och tar en paus vid Mat-
och kaffestugan. Ywonne Westergren har drivit kaféet sedan 2011

med en hel del hjälp av sina föräldrar. 

STORSÄLJARE ÄR 
SAFFRANSPANNKAKA

Ywonne Westergren. Fotografi Lennart Thulin

I det lilla primitiva köket tillagas det mesta 
av det som serveras. Allt från husmanskost 
till fika med bullar, kakor och storsäljaren 
saffranspannkaka. Lunchmenyerna består 
på tisdagar av kroppkakor, på torsdagar 
av raggmunk och på helgerna av stek med 
klassiska tillbehör som gräddsås och inlagd 
gurka.
  – Gästerna vet vad jag brukar servera och 
jag får inte ändra på någonting…

Fotografi Lennart Thulin

Artikel av Ann Lindgren • Restaurang & Café
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Interiör från boningshuset på Bungemuseets 1600-talsgård.
Fotografi Markus Moström

Fotografi Lennart Thulin

Bungemuseet är ett populärt gotländskt fri-
luftsmuseum där man kan vandra runt ge-
nom århundranden. Här finns byggnader 
från 1600-, 1700- och 1800-talen.  Allt från 
storbondens gård till den fattige backstugu- 
sittarens enkla boning. Alla de olika red-
skap och föremål som använts och brukats 
under de olika tidsepokerna finns väl beva-
rade.  Även barnen tycker det är spännande 
att få se hur människor levde och försörjde 
sig för många, många år sedan.
Vi träffar Gunnar Bäck, som guidar på en 
av sommarens turistbussar. Han är erfaren 
guide och guidar ofta grupper med tyskar, 
danskar och privata grupper.
  – De frågar om vi inte är rädda för kriget i 
vår nära omvärld. Att Gotland kan komma 
att utsättas för anfall. 1808 var ju ryssarna 
här.
  Mat- och kaffestugan håller öppet från 
mitten av maj till och med Fårönattahelgen 
som slutar 17 september.

Artikel av Ann Lindgren • Restaurang & Café

 
             Barnens handelsbod, lekhem  
                                     & höhopp

         Museibutik   Mat- & kaffestuga

           Byggnader från 1600-1800-tal 
                  Skolmuseum   

                                                      Bildstenar 

            Fri entré  

för barn!          Läs mer här:
www.bungemuseet.se

Välkommen till Bungemuseet - 
ALLA TIDERS MUSEUM!

FÅRÖ
B Y  L E N N A R T S D O T T E R

www.wugo.se

En perfekt gåva till alla som älskar Fårö; 
Välj mellan armband, halsband  eller 
örhängen i återvunnet guld och silver.

Från 490.-

Läs mer och välkomna med er anmälan på www.barnkorveckan.se!

För stora och små, Barnkörveckan på Fårö 
10-14 juli 2023

Årets författare: LISEN ADBÅGE



A
nn

on
ss

id
a

A
nn

on
ss

id
a

Tennisturneringen för alla! Carlssons Fårö, Sudersand, 16 – 22 juli 2023
Läs mer om tävlingsklasser och gör din anmälan på www.faroopen.se
Följ oss för dagliga uppdateringar på www.facebook.com/faroopen

Fårö Fotbollsskola
Fårö fotbollsskola är en fotbollsskola för alla barn oavsett tidigare erfarenheter.

I 28 års tid har fotbollsskolan samlat barn i åldrarna 5-15 år för en vecka med  
mycket lek, fotboll och nya kompisar. 

Fotbollsskolan spelas på  
fotbollsplanen vid Fårös semesterby. 
Årets datum för fotbollsskolan är  
10-15 juli. Samling 10/7 kl. 09.30.  
för alla barn vid fotbollsplanen.

Anmälan görs på  
www.farofotbollsskola.com

Pris: 600kr

KONTAKT
Olof Bodström, 070-552 66 88
Ture Bodström, 070-656 85 86
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S ES  V I  PÅ S ES  V I  PÅ 
S U D E R SA N D?S U D E R SA N D?

Hitta på massor av skojHitta på massor av skoj

eller bara häng på stranden!eller bara häng på stranden!

ÄventyrsgolfÄventyrsgolf

LekplatsLekplats

TräningTräning

PadelPadel

PoolerPooler



A
nn

on
ss

id
a

A
nn

on
ss

id
a

Hos oss på Ebbes hittar ni skinnprodukter, kläder och skor från 
kända märken samt en second-hand-avdelning. Här hittar du  
också lammskinn, inredning, väskor, handskar, glass och gotländskt 
hantverk. Ebbes står för hög kvalitet till lågt pris. Välkommen!

Öppet dagligen maj-sep, se hemsida för övriga öppettider. 
Vi finns vid korsningen Sudersand/Ekeviken.  
Följ gärna våra sociala medier @ebbesfaro
0498-22 37 54 | ebbes.nu

med personal

ETT GIVET STOPP FÖR
FÅRÖS ALLA BESÖKARE
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Det bästa med sommaren är att man 
slipper massa ”måsten”. I stället för fulla 
kalendrar med möten, luncher, deadlines 
och alla möjliga aktiviteter vaknar man 
på morgonen utan fasta planer för dagen. 
Men om man är fotbollsintresserad och 
ägnar somrarna på Fårö finns det två tider 
i veckan som är man inte ruckar på: tisdag 
och fredag klockan 19.00. Då spelas det 
nämligen fotboll på planen vid Sudersand.
Från början var det Fåröborna i sina vita 
tröjor mot turisterna – eller badjävlarna 
som de också kom att kallas. Den som 

Sedan lång tid tillbaka har semesterfirare och Fåröbor samlats varje 
sommar på gräsplanen vid Sudersand för att spela fotbollsmatcher mot 

varandra. En tradition som fortfarande lever kvar om än under lite 
andra förutsättningar än när det startade på 70-talet.  

startade den här långlivade traditionen 
i början av 70-talet var Conny Östman. 
Om någon ska kallas legend när det gäller 
fotboll på Fårö så är det han. Utöver att 
Conny var ansvarig för herrlaget som på 
den tiden spelade i seriespelet på Gotland, 
tränade han ungdomar och startade ett 
damlag, vilket var ovanligt på den tiden. 
Matcherna mellan Fårö och ”Badjävlar-
na” skulle kunna beskrivas som hårda 
men hjärtliga. Den stora stjärnan i Fårö 
var Olle Östergren som öste in mål på lö-
pande band på någon stackars skotträdd 

Thomas Bodström.  Fotografi Lennart Thulin

Artikel av Thomas Bodström • Sport & Fritid

FÅRÖ MOT
”BADJÄVLARNA”   

Fotografi Lennart Thulin
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till den äldre Conny och är lillebror till 
målskytten Olle. Denne hade nu fått sin 
efterträdare i Tage Söderdahl som den 
vindsnabbe anfallaren. 
  Badjävlarna har av naturliga skäl aldrig 
haft samma kontinuitet. Om man bara 
tillbringar några veckor per sommar på 
Fårö - vissa enbart på tillfälligt besök - är 
det svårt att bygga upp laget. Men ska man 
vara ärlig hade Fårölaget samma problem: 
många i laget bodde sedan länge på fast-
landet och kunde komma ned oanmäld till 

matcherna. Fördelen var att alla visste att 
det var tisdagar och fredagar som gällde, 
så det var ju bara att dyka upp. 
  Tyvärr har återväxten inte varit den 
bästa i Fårölaget. Länge var man noga 
med att enbart de som var födda på Fårö 
som fick vara med i laget, men med ti-
den var på man tvungen att rucka på den 
principen för att det skulle bli match över 
huvud taget. Fårölaget fick därför värva 
turister, vilket skedde minuterna före av-
spark. Det var inte alltid anknytningen till 
Fårö som var avgörande, minst lika viktigt 
– om inte det avgörande – var det hur bra 
turisten eller sommargotlänningen var på 
att spela fotboll. Sedan några år tillbaka 
är det så få Fåröbor med på matcherna att 
det är svårt att kalla det för ett Fårölag, 
även om vi hoppas att detta ska ändras. I 
stället delas lagen upp på plats.  
  Till skillnad mot hur det går till i andra 
fotbollsmatcher är det alltid trevlig stäm-
ning mellan lagen. När någon tillfällig 
besökare förväxlar dessa sommarkvälls-
matcher med Champions league matcher 
och tror att också våra matcher är på liv 
och död blir vederbörande vänligt men 
bestämt tillsagd. Några domare behövs 
inte heller utan det sköter lagen själva med 
ömsesidig respekt. 
  Damlaget på Fårö är sedan många de-
cennier nedlagt. Men desto roligare är 
att det numera är mixade lag med många 
duktiga tjejer på planen.
  Själv debuterade jag som 12-åring efter 
dispens av Conny Östman, men att jag nu 
snart kan fira 50 år på fotbollsplanen på 
Fårö, innebär inte att jag har några pla-
ner på att sluta. Klockan 19.00 på tisdagar 
och fredagar kommer även fortsättnings-
vis vara fasta och heliga tider för mig och 
många andra sommargotlänningar. För 
hur kan något vara bättre att göra dessa 
fantastiska ljusa sommarkvällar än att 
spela fotboll nere på Sudersand?

turist. Längst bak i Fårölaget Anders 
Ruthström, på den tiden en stark och sta-
bil målvakt, idag tillsammans med sonen 
David ansvarig för cykeluthyrningen på 
Fårö.
  På den tiden var matcherna en publik- 
attraktion. Längst de höga gräsvallar-
na stod folk och bevittnade skådespelet. 
Egentligen är fotbollsplanen för liten för 
Fotbollsförbundets mått men vem bryr sig 
om en sådan futtighet. Conny såg också 
till att det kritades upp både straffom-

råden, sidlinjer och mittcirkel för att det 
skulle ge sken av att allt var som det skulle.
Efter att Conny Östman tragiskt drun-
knade i mitten av sjuttiotalet försvann 
mycket av organisationen kring Fårö IF. 
Flera spelare lade skorna på hyllan slutade 
och de som ville fortsätta spela seriefotboll 
fick finna sig i att söka sig till ”storön” för 
att hitta nya lag.
  Men tisdags- och fredagsfotbollen fort-
satte, nu med Conny Östergren som an-
svarig för Fårölaget. Han var systerson 

Artikel av Thomas Bodström • Sport & Fritid
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Artikel av Ann Lindgren  • Natur & Kultur

  – Egentligen är det ett dödsföraktande pro-
jekt av en gammal författare att skriva om en 
ung tjej som levde under 30- och 40-talen. 
Jag är själv en ganska försiktig och eftertänk-
sam person medan hon är djärv och ganska 
dumdristig, säger Lennart Hagerfors.
  Att vi i denna guide berättar om den-
na bok, förutom att den är intressant och 
välskriven, är Karin Lannbys förhållande 
med Ingmar Bergman.

SPIONEN SOM
LÄMNADE BERGMAN

I en nyutkommen bok med titeln ”Ingen väg tillbaka –
En roman om Karin Lannby, rebell, poet, spion” skildrar

Lennart Hagerfors den svenska spionen Karin Lannbys liv.
Det är en fängslande och fascinerande läsning. 

  – Karin Lannby förförde Ingmar Berg-
man. Hon var kolossalt livserfaren vilket han 
inte var. Han hade heller ingen aning om 
hennes spionverksamhet. Hon såg också hans 
enorma begåvning men hon var tvungen att 
göra slut med honom, den enda kvinna som 
sannolikt har gjort det.
  Karin Lannby föddes 1916 och växte 
upp efter faderns bortgång med sin mor 
och bror i Ålsten i Bromma. Modern 

Lennart Hagerfors. Fotografi Markus Moström

Fotografi Markus Moström
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Artikel av Ann Lindgren  • Natur & Kultur

var chef för det amerikanska filmbolaget 
Metro Goldwyn Mayers svenska agentur. 
Hon var också delägare i hotellet Carlton 
i centrala Stockholm. Carlton kom att bli 
Karin Lannbys stamställe där hon som 
spion och under många drinkar lockade 
fram underrättelseinformation från tyska 
diplomater och höga ämbetsmän. Infor-
mation som hon sedan förde vidare till 
den svenska försvarsstaben under kod-
namnet ”Anette”. 
  I gymnasiet väcktes Karin Lannbys 
politiska intresse. Hon blev övertygad an-
tifascist och gick med i den socialistiska 
studentföreningen Clarté och därefter i 
Sveriges kommunistiska ungdomsparti, 
SKP.
  Hon levde ett intensivt liv i Stockholm. 
Träffade sina vänner med samma politis-
ka sympatier på caféer, drack och tog för 
sig i olika förhållande med män. Karin 
Lannby hade en enorm attraktionskraft 
på män.
  – Hon gillade män. Hade en livsaptit som 
låg på gränsen till självdestruktion. Hon an-
såg själv att hon klarade allt, omnipontent, 
gränslös och outtömlig.
  Förhållandet till modern var långt ifrån 
harmoniskt. Ett meningsutbyte mellan mor 
och dotter kunde låta: ”Du är en slampa 
och en kommunist.” ”Du är en streber och 
en kapitalistlakej.”
  Under spanska inbördeskriget engage-
rade hon sig mot Franco, bland annnat 
som frivillig tolk och sekreterare vid ett 
sjukhus i norra Spanien. Efter ett miss-
lyckat uppdrag i Sydfrankrike föll hon i 
onåd i den kommunistiska rörelsen och 
återvände till Sverige. Skildringarna från 
hennes tid i Sydeuropa och de övergrepp 
och våldtäkter i fångenskap som hon ut-
sattes för är fasansfulla.   
  När Karin Lannby återvände till Sve-
rige var hon mentalt nedbruten och en lä-
kare, en vän till modern, såg till att hon 
mot sin vilja, blev inlagd på Långbro men-

talsjukhus i flera månader. Hon gjorde allt 
för att komma därifrån.  En skrämmande 
skildring av tillvaron där.
  – Karin Lannby var oerhört plågad. Ville 
inte underordna sig, ville inte vara en snäll 
flicka men var tvungen att spela en sådan. 
Hon hade en sådan frihetslängtan och ville 
ha kontroll över sitt liv. Ingen annan skulle få 
makt över henne, säger Lennart Hagerfors.
  Efter andra världskrigets utbrott 1939 
värvades hon till den svenska försvars- 
staben. I ett möte med en man som re-
kryterade henne till en översättningsbyrå 
kopplat till spionverksamheten säger han 
i romanen: 
  ”Du är inte bara den farligaste flickan i 
Stockholm utan också den mest begåvade 
– och kanske den vackraste. Det är en far-
lig kombination. Du behöver en vän och 
en plats att landa på.”
  En kväll träffade hon en ytligt bekant 
man i hennes egen ålder och som rörde 
sig i samma kulturkretsar. Han tillhörde 
en grupp som kallade sig Konsonanterna. 
Han frågade henne om hon ville följa med 
till ett möte samma eftermiddag. Dit skul-
le komma ”en ung teaterkille och tala om 
Macbeth. En spröd neurotisk djävel, men 
arg och begåvad.” 
  Föreläsaren var Ingmar Bergman, som 
presenterades som litteraturstudent och 
teaterregissör som satte upp pjäser på 
Mäster Olofsgården i Gamla stan, ett stäl-
le där Stockholms kristna studentförening 
höll till och som drevs av Svenska kyrkan.
  I Lennart Hagerfors roman berättar 
Karin Lannby: ”När Ingmar ställde sig 
upp för att hålla sitt anförande darrade 
hans händer så att anteckningarna prass-
lade. Jag förväntade mig att få se ett in-
tressant sammanbrott.”
  Men Ingmar Bergman förändrades när 
han talade med stort engagemang om det 
tragiska Macbeth-dramat. ”Hans ansikte 
sprack upp i ett vasst leende. Det fanns 
ingen tvekan: honom skulle jag ha!”

Bokomslag formgivet av Siri Hagerfors. 
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  Detta blev början till ett nästan två års 
långt förhållande mellan den 22-årige 
Ingmar Bergman och den några år äldre 
Karin Lannby. Hon lärde honom att älska.
  ”Han lärde sig fort och blev till och med 
lite intresserad av vad som var skönt för 
mig. Mitt i kärleksakten stannade han 
upp, mötte min blick och log sitt tvetydi-
ga leende. Vi var av samma sort. Han var 
kluven liksom jag.”
  Karin Lannby arbetade på dagarna 
på översättningsbyrån, var på krogen på 
kvällarna och gick så småningom hem till 
sin lilla lägenhet på Södermalm där Ing-
mar väntade.  
  Kvällsumgänget med Ingmar bestod 
oftast av gräl eller samlag.
  ”Våra gräl handlade om vilka krogar jag 
varit på, vilka jag pratat med och varför 
jag tvångsmässigt måste gå på lokal varje 
kväll.” 
  Karin Lannby fick också några roller i 
Ingmar Bergmans uppsättningar på olika 
teatrar bland annat som Modren i Strind-
bergs Pelikanen.
  Till slut stod Karin Lannby inför ett 
vägval. Hur skulle hennes framtida liv ut-
vecklas?
  ”Vi hade bränt det mesta av det ero-
tiska krutet. Skulle jag välja teatern eller 
säkerhetstjänsten – eller kanske något helt 
annat?”
  Hon valde att göra slut med Ingmar 
Bergman. ”På ett för honom så smärt-
samt sätt som möjligt. Annars hade det 
inte gått. Utan ett tvärt slut”.
  Och genom att ta hem en atletisk man 
och hångla med honom när Ingmar kom 
hem blev det ett abrupt slut. Det enda som 
blev kvar var hans tofflor. 
  Hur mycket i din skildring av Karin 
Lannbys liv är överensstämmande med 
verkligheten?
  – Hon har upplevt det som jag skriver om. 
Men jag har gestaltat och försökt beskriva 
hur det var. Jag har försökt föreställa mig 

hur hon tänkte, talade och agerade, säger 
Lennart Hagerfors.
  Karin Lannby gifte sig två gånger. För-
sta äktenskapet var med en rysk sjöman, 
troligen en agent. När det tog slut utvand-
rade hon till Frankrike och Paris 1952 där 
hon gifte sig med en katolsk präst och dog 
91 år gammal 2007 i Paris. I sitt andra 
äktenskap bytte hon sitt namn till Maria 
Bouyer.

Fotografi Markus Moström

Artikel av Ann Lindgren  • Natur & Kultur
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Förra sommaren upphörde de amerikan-
ska kryssningsfartygen att anlöpa Got-
land av rädsla för kriget i Ukraina. Även 
Ukrainas president Volodymyr Zelenskyj 
nämnde Gotlands utsatta läge i sitt tal till 
Sveriges riksdag. Många ställer sig kanske 
frågan om det är tryggt att resa till Got-
land? Landshövding Anders Flanking, 
som är högste chef för det civila försvaret 
på Gotland, har förståelse för den oro som 
några kan känna. Men han vill också ge 
ett lugnande besked:

GOTLAND SKA KLARA 
SIG UTAN KONTAKT MED 

FASTLANDET
Sedan Ryssland invaderade Ukraina 24 februari 2022 har Gotlands 

utsatta och strategiska läge i Östersjön fått stor uppmärksamhet. 

  – Jag är tryggare i dag att vara på Gotland 
än när jag kom hit 2019, men är givetvis oro-
lig över situationen i vår omvärld.
  Försvarsmakten på Gotland och Läns-
styrelsen i Gotlands län fick 2017 i upp-
drag av regeringen att tillsammans gå före 
i planeringen av totalförsvaret. Satsning-
en på Gotlands totalförsvar har också fått 
stor uppmärksamhet. Vid Rikskonferen-
sen Folk och Försvar i Sälen i vintras var 
landshövding Anders Flanking och förre 
regementschefen för P18, överste Mattias 

Anders Flanking. Fotografi Åke Didriksson

Hemvärnsövning i Slitetrakten Fotografi Tomas Ängshammar, Försvarsmakten
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Ardin inbjudna att berätta om hur total-
försvaret på Gotland utvecklas.  
  – Gotland har ett särskilt uppdrag att vara 
en del av det svenska totalförsvaret. Vi har 
kommit relativt långt och har också överläm-
nat en rapport till Försvarsmakten om vår 
planering, vilka åtgärder vi har vidtagit och 
som behöver vidtagas. Vi ska vara en pilot, 
ett slags förebild för andra regioner och län 
då vi har kommit en bit på vägen här på Got-
land, säger Anders Flanking.
  En markant upprustning såväl militär 
som civil pågår också sedan ett par år till-
baka på Gotland. ”Den närvaro av trupp 
och vapenslag som redan finns på Got-
land kommer att utökas ytterligare” har 
överbefälhavare Micael Bydén slagit fast.

  Flygövningar, militära truppförflytt-
ningar, stridsfordon, skjutningar på Tofta 
skjutfält hör numera till vardagen för got-
länningarna och alla andra som vistas på 
ön. I våras, mellan den 17 april och 11 maj, 
pågick också den omfattande försvarsöv-
ningen Aurora 23, då försvaret övade till-
sammans med förband från fjorton andra 
länder. Totalt deltog närmare 30 000 per-
soner.
  Exempel på planeringsåtgärder som 
redovisats i rapporten till regeringen är 
hur Gotland ska kunna klara sig att vara 
avskuren från fastlandet under 90 dagar. 
Det gäller exempelvis energiförsörjning, 
livsmedel, transporter, sjukvård. Vid höjd 
beredskap måste man klara evakueringar, 

ransoneringar, vart invånarna på en ort 
ska ta vägen för att hämta vatten, få till-
gång till el, ladda telefoner med mera. De 
kallas trygghetsplatser och kan vara byg-
degårdar eller andra lokaler på orten.
  På Länsstyrelsen har man också rekry-
terat mer personal som till exempel juris-
ter och kommunikatörer.
  Anders Flanking:
  – Vi har förstärkt kommunikationsavdel-
ningen då kommunikation är jätteviktig vid 
en krissituation. 
  Intresset att gå med i Hemvärnet har 
ökat markant. Sedan Ryssland inledde 
anfallskriget mot Ukraina har ansökning-
arna till Hemvärnet strömmat in över hela 
landet. 29 000 män och kvinnor har velat 

Artikel av Ann Lindgren • Boende & Service

bli medlemmar, jämfört med cirka 4 500 
under ett normalt år. På Gotland finns 
omkring 300–400 hemvärnssoldater.
  Hemvärnets uppgift är att skydda, be-
vaka och övervaka Sverige och Sveriges 
gränser. Vid olika typer av kriser i sam-
hället är hemvärnet också en stor resurs.
  Med anlednings av det säkerhetspo-
litiska läget har Försvarsmakten satsat 
kraftigt på att förstärka Gotlands hem-
värnsbataljon. Under 2022 fick soldaterna 
30 extra övningsdagar utöver de normala 
4–8 dagar per år. Hemvärnssoldaterna har 
därmed kunna höja sin förmåga avsevärt. 
Bland annat har de fått lära sig att hantera 
pansarvärnsrobot. 

Hemvärnsövning i Slitetrakten Fotografi Tomas Ängshammar, Försvarsmakten

”Skott kommer!” Avfyrning av pansarvärnsrobot 57. Fotografi Jesper Moldvik, Försvarsmakten
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  En som är verksam inom Hemvärnet är 
Jörgen Blomdahl, boende på Fårö. Han 
gick med i Hemvärnet redan 1996 och till-
hör ett av Gotlands hemvärnskompanier. 
Där är han sjukvårdsgruppchef för sex 
sjukvårdare och en sjuksköterska i grup-
pen. En gång om året är det ute i fältut-
bildning.
  – Vi arbetar också civilt med till exempel 
att hjälpa till vid skogsbränder eller leta ef-
ter personer som gått vilse. Det gör vi här på 
Fårö.
  Att engagemanget och intresset för att 
gå med i Hemvärnet ökar, märker även 
Jörgen Blomdahl.

  – Vi ser bilderna från Rysslands förfärliga 
krig i Ukraina och hur beundransvärt det 
ukrainska motståndet är.
  Jörgen har arbetat som brandman men 
är numera mätarmontör vilket innebär att 
man bland annat byter ut elmätare och 
bygger om elskåp. Vid utbildningen får 
hemvärnssoldaterna tjänstledigt från sina 
arbeten och ersättning från Försvarsmak-
ten.
  Jörgen tjänstgjorde som KFOR- soldat i 
Kosovo 2003–2004.
  – Insåg där vilket stöd jag hade i den ut-
bildning som jag fått genom Hemvärnet.

  Dagens Nyheters lördagsbilaga hade i 
slutet av januari ett långt reportage om en 
stor hemvärnsövning i slutet av förra året 
i Slite hamn, vid den så kallade ”Putin- 
kajen”, under ledning av rikshemvärns- 
chefen Laura Swaan Wrede. Slite har stor 
betydelse för Sveriges cementförsörjning 
och i hamnen ligger också Gotlands re-
servkraftsanläggning. Hamnen kom att 

Jörgen Blomdahl. Fotografi Markus Moström

kallas Putinkajen sedan piren byggdes om 
för ett tiotal år sedan med pengar från det 
rysk-tyska gasprojektet Nord-Stream 1.
  I DN:s intervju säger Laura Swaan 
Wrede: ”Det är en otrolig styrka att hem-
värnssoldaterna har ena benet i det civila 
och det andra i det militära. Man träffar 
läkare, fabriksarbetare, kommunalråd och 
sjuksköterskor där ute.”

Laura Swaan Wrede, Slite hamn december 2022. Fotografi Jessica Dahlin, Försvarsmakten
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01
Broa Kiosken Fårö 
Vi säljer ett sortiment av godis, snacks, dricka, 
kaffe och enklare tilltugg. Njut av en glass 
på vår veranda och spela på vår boulebana i 
solnedgången. Här finner du även en cykel-
uthyrning i anslutning till färjeläget på Fårö.
Kontakt: 073-351 44 37
Följ oss på Facebook, Instagram och Twitter 
#broakiosken.

02
Bungenäs matsal och kalklada 
Det första man möts av när man går genom 
grindarna till Bungenäs är hur lugnt och stilla 
det är. Området är bilfritt vilket är en stor del 
av det som gör Bungenäs så speciellt. 
  Efter ca 700 m på cykel eller till fots möts 
du av vårat ”Cafe Nyströms” där vi serverar 
kaffe, bullar och glass. På kvällarna byter 
caféet skepnad och vi öppnar vår cocktailbar 
i samma lokal. Efter några steg till så hittar 
du Bungenäs Matsal som vi öppnade upp 
2012 och som har haft många olika teman 
under åren. Denna sommar så kommer det 
finnas en à la carte meny som byter utseende 
varje vecka. En vecka kan det vara lite mindre 
rätter, en annan vecka kanske fokus ligger på 
havet eller allt det gröna som finns på ön. För 
att äta i Matsalen så rekommenderar vi att 
man bokar bord i förväg. På andra sidan gatan 
från matsalen ligger Kalkladan som blivit en 
given samlingspunkt. Utöver mat och dryck 
bjuder Kalkladan på konst och vid speciella 
tillfällen musik. Matsedeln i Kalkladan 
består av tre olika menyer som under dagen 
överlappar varandra med lunch, eftermiddag 
och kväll. Mat och vin ligger oss varmt om 
hjärtat och vi hoppas att ni vill komma och 
dela den glädjen oss.  
Kontakt: 0498-22 34 15

03
Carlssons Restaurang 
Hjärtligt välkomna till oss på restaurang 
Carlssons. Med bästa läget på ön, en underbar 
trädgård och i en härlig restaurang serverar vi 
Gotlands bästa pizzor. Gräddade över öppen 
eld i våra vedugnar. Vi använder bara de bästa 
råvarorna från våra italienska leverantörer.
För de som önskar finns också annat små 
och gott att äta på vår meny. Goda viner, öl 
och läsk. Riktigt kaffe, desserter och avec gör 
besöket komplett. Under sommaren kommer 
det att bjudas på levande musik i vår trädgård 
vid några tillfällen. Vi öppnar som vanligt på 
midsommardagen den 24 juni. Ni är välkomna 
mellan klockan 12.00 – 22.00. Gör som 
Bergman, Palme och Rosselini. Kom och häng 
med oss i sommar.
/Anneli o Julia med personal
Bordsbokning och takeaway-beställningar:
070-730 00 15
Följ oss på Instagram. #carlssons.faro
Instagram: carlssons.faro
Facebook: carlssonsfårö
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mot kvällssolen. Gotländsk medelhavsmat 
kärleksfullt tillagad av lokala råvaror. 
Lammgrillning på söndagar under högsäsong. 
Egen glasstillverkning och kafferosteri på 
gården.
www.farogarden.se

09
Sylvis döttrar
Ett hemtrevligt bageri och café med härliga 
bröd, bullar, kakor och ekologiskt kaffe. Här kan 
du handla fika till stranden eller njuta en stund 
på vår uteservering med trevlig lekplats för 
barnen. Vill ni gå före i kön? Ladda ner vår app 
Sylvis Döttrar och beställ för take away eller 
bordsbeställning.
Följ oss på Facebook: Sylvis Döttrar AB

10
SuderSannas Grill & Bar
Bara några meter från vattnet på Sudersand 
ligger denna mysiga oas med burgare, kylda 
drycker, sallad och mycket mer.
Facebook: Sudersannas grill & bar
Instagram: sudersannas

11
Ebbes Fårö
Hos oss på Ebbes hittar ni skinnprodukter, 
kläder och skor från kända märken samt en 
second-hand-avdelning. Här hittar du också 
lammskinn, inredning, väskor, handskar, glass 
och gotländskt hantverk. Ebbes står för hög 
kvalitet till lågt pris. Öppet dagligen t.o.m. sep, 
se hemsida för övriga öppettider.
Välkommen!
Kontakt: 0498-22 37 54
Facebook: @ebbesfaro
Instagram: @ebbesfaro
Hemsida: www.ebbes.nu

12
Ekologiska grönsaker
Prästgården Fårö. Infart från Lauterväg.
Försäljning av ekologiska grönsaker, jordgubbar 
och potatis. Öppet dagligen.
Kontakt: 0706-81 56 64, Frans

13
Fårö Krukmakeri
I vår vackra lada finner ni vår handgjorda 
keramik samt utvalda hantverksprodukter. Vi 
erbjuder även drejning och keramikmålning 
(bokas) samt ett kafé med enklare förtäring. 
Öppet dagligen 11.00 –17.00 från 24 juni till
12 augusti. 
Hemsida: www.farokrukmakeri.se
Facebook: Fårö Krukmakeri
Instagram: @farokrukmakeri

14
ICA Nyströms Fårö
Utöver ett brett standardsortiment av varor 
erbjuder vi även gasol, Svenska Spel, lotter, 
apotek- och systembolagsombud. Öppet året 
runt. Förlängda öppettider i sommar!
Följ oss på facebook eller gå in på vår hemsida 
för mer info!
Kontakt: 0498-22 38 55
www.ica.se/butiker/nara/gotland/ica-
nystroms-1560/start

15
ICA Supermarket Bungehallen, Fårösund 
Välkommen till ICA Bungehallen som ligger i 
anslutning till färjekön i Fårösund. 
Brett sortiment och god service. Bageri som 
erbjuder nybakat varje dag, spel, bankomat 
och allt du behöver.
Vi har öppet alla dagar 07.00 – 22.00.
Inspireras på ica.se/bunge

04
Ebbas Mat & Kaffe  
Två mysiga och prisvärda koncept i 
Sudersandskorsningen. Ebbas 2.0 serverar 
Dagens husmans och lunchbuffè ,sallader, 
hembakade kakor och espresso & latte för 
fikat, Saffranspannkaka. Manges är baren 
på soliga framsidan, där serveras Öl & Vin, 
Smashburgers, Fish&Chips, ribs, mm och 
Mjukglass & Sundaes.
Öppet dagligen 1/5 – 30/9. Se Google/facebook.
Facebook: Ebbas mat & kaffe
Hemsida: www.ebbas.nu

05
Fårö Strandcafé 
Du finner Fårö Strandcafé vid strand-
campingen vid Sudersand Resort. Efter en skön 
dag på stranden drar vi igång after beach med 
Fårökänsla, oftast med livemusik som hänger 
kvar till middag. Vi erbjuder frukost, lunch, after 
beach och middag samt möjlighet för bokade 
arrangemang och konferenser. Vi erbjuder 
även take away och fri utkörning på Fårö med 
beställning via appen ANCON ORDER. Vi visar 
fotbolls-VM.
Frågor/bokning: info@farostrandcafe.se
eller 070-217 12 13

06
Gåsemora Gårdskrog 
Mersmak av Fårö
Menyn komponeras av råvaror från Fårö och 
övriga Gotland i säsong och serveras i
vacker gotländsk gårdsmiljö med anor från 
1700-talet. Förfrågningar om bröllop, konferens 

och andra större grupper tas varmt emot året 
runt även utanför våra ordinarie öppettider. 
Öppet april – december.
För aktuella öppettider och bordsbokning se: 
www.gasemora.se/gardskrog
Kontakt: 070-736 00 63

07
Pastamakarna Fårö  
Välkommen att äta gotländsk comfortfood 
utan krusiduller hos oss. Vi gör färsk pasta av 
gotländska råvaror som serveras nykokt med 
olika såser. Ät på plats i vår mysiga trädgård 
eller köp med till utflykten. Deli med svenska 
ostar, lokala charkprodukter och annat gott. 
Missa inte att besöka Cias keramik och 
verkstad. Öppet maj – september.
För aktuella öppettider och mer info se:
Hemsida: www.pastamakarna.se
Instagram: pastamakarna_faro
Kontakt: 070-814 46 89

08
Restaurang Fårögården 
Restaurang, bar, bed & breakfast och 
vandrarhem. F.d. Fårö Östra skola byggd 
1850. Restaurang med stor uteservering 
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20
Fårö kyrka
Du hittar oss i Fårö kyrka, och i Träffpunkten 
på Kronhagsvägen 31 i Fårösund.
Kontakt: 0498-22 27 00
Epost: norragotland.pastorat@svenskakyrkan.se
Hemsida: www.svenskakyrkan.se/norragotland 
Facebook: @norragotlandspastorat
Instagram: norragotlands

21
Fårö Open – A smashing event since 1973
I år firar Fårö Open 50 år! 
Missa inte jubileumsupplagan av den anrika 
tennisturneringen som går av stapeln 16 – 22 
juli på banan vid Carlssons på Fårö, Sudersand. 
Anmälan senast den 15 juli på www.faroopen.se.
www.facebook.com/faroopen

22
Fårö surf, yoga och massage    
Beläget på stranden i anslutning till Sudersands 
strandcamping. Uthyrning av surfbrädor, 
surfklasser, yoga och mycket mer.
Läs mer på: www.naturalways.se

23
Carinas Biluthyrning
Stationerade i Fårösund
Tel: 0498-22 18 79
Mob: 0708-23 14 08

24
Ekevikens Camping Fårö AB    
Husvagn/Husbil/Tält. En lugn familjecamping 
i orörd Fårönatur nära Ekevikens vackra 
badstränder. Vi erbjuder en god standard med 
rena toaletter, varma duschar och diskplatser. 
Campingen är öppen säsong 2023 mellan den 
16 juni och 31 augusti. 
Mer information: www.ekevikenscamping.se
eller telefon: 073-303 30 94

25
Fårö VVS
Försäljning av tjänster och varor inom
VVS-området. Svens 1114, 624 66 Fårö
(bredvid skolan)
Tel: 0498-22 43 43
Mob: 0708-13 03 25

26
Orkidé Hudvård    
Unna dig egen tid. Öppet året runt. 
Ansiktsbehandling, Hudföryngring, Frans- 
och brynfärg, Lash lift och vaxning. Produkt 
försäljning: Loviderm, Nannic och Aloe Vera. 
Presentkort. Välkomna!
Boka tid på bokadirekt.se
eller 076-821 88 10
www.hudvard-gotland.se
Facebook: Orkidé Hudvård

Natur
& Kultur

16
Bergmancenter
Öppet varje dag juni – augusti, 11.00 –17.00, i 
september tors–sön, 12.00 –16.00. Utställningar. 
Kafé. Skaparverkstad.
Välkomna!
Hemsida: www.bergmancenter.se
Facebook: bergmancenter
Instagram: bergmancenter

17
Sudersandsbiografen 
Premiärer, klassiker och skräckfilm. Modern 
teknik i klassisk miljö från 50-talet då ladan 
byggdes om till biograf. Unik atmosfär! Film för 
barn och vuxna fem dagar i veckan Kiosk med 
dryck, snacks och varma popcorn.  Välkomna 
till Fårös biograf!
Epost: info@sudersandsbion.se
Hemsida: www.sudersandsbion.se
Facebook: sudersandsbion
Instagram: sudersandsbion

18
Bungemuseet 
Bungemuseet, Alla tiders museum! Kliv in i 
autentiska miljöer från 1600-, 1700- och 1800-
tal, fiskeläge, skolmuseum, kvarnar, sågar mm. 
Barnlada med handelsbod, lekhem och höhopp. 
Kontakt: 070-776 27 29
Epost: info@bungemuseet.se
Hemsida: www.bungemuseet.se
Facebook: www.facebook.com/bungemuseet

19
Dämbaskogens Natur & Kulturstig 
Området i Dämbaskogen är rikt på forn-
lämningar – allt från 3 000-åriga gravar till 
jordkällare och två kalkugnar från slutet av 
1800-talet. Leden är markerad med vitmålade 
stolpar och ett tiotal skyltar berättar om 
områdets historia och natur. Längs leden 
finns ett antal bänkar för en stunds vila och 
avkoppling i ett stycke Fårönatur. Hjärtligt 
välkomna hälsar familjen Brobäck.
Fårönattaspecial: Lördagen den 16 september 
17.00 –18.00 Osanna historier om Fårö och 
Norra Gotland. Frivillig entré. I samband med 
evenemanget serveras kaffe / te eller saft med 
tilltugg. Frivillig entré, ingen anmälan. Samling 
och start vid informationstavlan 17.00.
Vägbeskrivning: Om du kommer från Broa 
mot kyrkan, sväng vänster vid Ödehoburga 
ca 900 meter norr om Solhaga Camping, där 
ligger denna ca 1200 meter långa vandringsled. 
Följ gärna årets skiftningar och händelser på 
Dämbaskogens Facebook.
Kontakt: 070-636 57 22
Facebook: damba159

Företagare på Fårö & i Fårösund • Annons & information

Boende
& Service

Sport
& Fritid

Scen
& Utställning
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27
Royhuset     
Sommarboende i fullt möblerade lägenheter. 
Året runt-biograf. Kronhagsvägen 7, Fårösund.
Kontakt: wingrenc@gmail.com

28
Solhaga Camping Ödehoburga     
Trivsam camping för husbilar, husvagnar och 
tält samt ställplatser i lugn och naturskön miljö. 
Servicehus, campingstugor och samlingsrum 
med Wifi.
Öppet: juni – augusti.
Kontakt: 0703-42 31 17, Gunilla
www.solhagacamping.se

29
Sudersand Resort – Stugby & camping       
Utöver ett varierat utbud av boende har vi 
det mesta för en aktiv semester. Padelbanor, 
äventyrsgolf, pool & lekplats. Bastu med 
relaxavdelning och vedeldade badtunnor. 
Ett 100 kvm stort gym med allt du behöver. 
Kontakta oss för mer information.
Kontakt: 0498-22 35 36
info@sudersand.se
www.sudersand.se

30
Tandhälsan Fårösund
Undvik tandvärk på semestern. Boka en tid hos 
oss på Tandhälsan i Fårösund.
Tel: 0498-22 17 17
Hemsida: www.ptj.se/tandhalsan-farosund
Adress: Kronhagsvägen 25, 620 62 Fårösund

Din kyrka 
året om 
 

Gemenskap i gudstjänst, musik, fest 
eller en tyst stund med egna tankar.  

Här ryms hela livet.  
Oavsett om du är infödd fåröbo  
eller på besök, så kan du boka  
dop, bröllop eller begravning.  
Året om finns Svenska kyrkan på 
norra Gotland och Fårö. Här finns 
verksamheter för alla åldrar.  
Medlemmarna möjliggör också 
det viktiga diakonala arbetet där 
människor i kris kan få stöd -  
en matkasse när kylen är tom, eller 
ett samtal när själen behöver det.  
 
 

Kontakt, gudstjänster & konserter: 
svenskakyrkan.se/norragotland

Texter, foton, bilder 
i kyrkan 29/6-3/9 

varje flicka 
ska en gång 

bli stor  
Mimmi Ihreskog Florin

Fårö Ekologiska
Försäljningar av ekologiska 

grönsaker, jordgubbar, potatis 
samt griskött.

Öppet dagligen vid Prästgården Fårö, 
infart från Lauterväg.

Tel. 0706-81 56 64

ONSDAG 19 juli kl 20.15
utanför trappan framför, gamla glas- 
verandan på Svarta Fåret
Invigning / Vernissage Fri entré
Bosse Sundström (Bo Kasper) inviger 
årets Liten Kulturvecka, Helena Högberg 
dansar in veckan till musik av Caroline 
Shaw med stråkkvartett
I Galleri Svarta Fåret  
Måleri av Channa Bankier
I KonstLadan Vävar Eva Ek Schaeffer 
& textil/teckning Mylla Ek 

Kl 21.15 INVIGNINGSKONSERT 
STRÅKKVARTETT & POESI Musik av F. 
Mendelssohn & D. Sjostakovitj,Emma de 
Frumerie & Charlotta Grahn violin, Tuula 
Fleivik viola & Petra Lundin violoncell 
Poesiläsning Niklas Ek
TORSDAG 20 juli  kl 20.15
KALLIFATIDES & BACH & SHAW Författaren 
Teodor Kallifatides läser ur sina böcker. 
Stråkkvartetten utökad till kvintett med 
Agnes Lundin violoncell

FREDAG 21 juli kl 20.15 
Visor, tankar, berättelser...  
Bosse Sundström (Bo Kasper) och 
en gitarr

SOMMAREN 2023 
på SVARTA FÅRET/Broa på Fårö 

19 - 22 juli 2023 Liten Kulturvecka

LÖRDAG 22 juli kl 20.15
... men först kl 19.30 
Romantikens musik på 30 minuter med 
musikprofessor Bengt Lundin
... sedan en fantastisk, underbar 
tradition! Pianisten Staffan Scheja 
avslutar årets Liten Kulturvecka och 
mitt bland lamm, svalor, kossor blir det, 
som vanligt, en liten paus med något 
att dricka…

Alla konserterna görs i KonstLadan
Biljettpris 300:- (inkl dryck)

Förbokning 0705 267314 
eller irene@ikonst.se

ARR: I REN KULTUR KULTURFÖRENING
TACK till Barbro Osher Pro Suecia Foundation
TACK till fam. Rödén för parkeringsplatser

Ytterliggare tre kulturupplevelser  
i KonstLadan på Svarta Fåret

29-30 juli
Fårö Konstrunda, Irène Sjöberg Lundin 
måleri. Läs mera på farokonstrunda.se
5-13 augusti  kl 15 - 19
Kaj Engström Jubileumsutställning med  
ny bok, måleri, brons & betong visas.
Vernissage 5 juli kl 15.00
30 augusti kl 20 – 23
Maratonläsning med Fåröakademien i 
samarbete med I REN KULTUR
Entrè 100 kr inkl dryck

Läs mer www.ikonst.seLäs mer www.ikonst.se
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Siv Söderdahl hade ett stort välskött hus 
med utsikt över Ekeviken. Hon hade också 
god framförhållning och hade låtit stycka 
av en del av tomten. Allt var också klart 
med vatten och el så att tomten skulle 
kunna bebyggas med ett mindre och an-
passat enplanshus. När de 12 bostads-
rättslägenheterna nära Kyrkviken på Fårö 
blev klara mot slutet av 2021 och lades ut 

Många äldre Fåröbor vill kunna bo kvar på sin ö.
Men ofta är deras gamla hus inte anpassade för den dag när
man har svårt att gå i trappor eller inte orkar med allt som

måste tas om hand eller göras på tomten.

till försäljning tecknade Siv Söderdahl sig 
för en fyrarumslägenhet. I februari 2022 
flyttade hon in.
  – Jag visste ju inte om jag skulle trivas att 
bo där långt ifrån mitt älskade Ekeviken. 
Därför behöll jag tomten för att kunna åter-
vända och där bygga ett mindre hus.
  Men Siv Söderdahl blev så nöjd med sin 
nya lägenhet att hon bestämde sig för att 

Fotografi Lennart Thulin   

Siv Söderdahl på sin balkong. Fotografi Lennart Thulin Artikel av Ann Lindgren • Boende & Service

VILLE BO BEKVÄMT
PÅ ÄLDRE DAR
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Fotografier Lennart Thulin

bo kvar. Hennes gamla hus hade hon sålt 
och nu bestämde hon sig för att även sälja 
tomten.   
  Lägenheten kostade cirka 3 miljoner, är 
på drygt 83 kvm och har en månadsavgift 
på 3 470 kronor plus el. 
  – Men vi har en gemensam värmepanna 
så kostnaden blir inte så hög. Vi sköter också 
underhållet av marken tillsammans. Nyligen 
hade vi en gemensam fixardag då vi till ex-
empel rensade bort sly och fick ännu finare 
utsikt mot havet.

Att köpa hus eller att bygga på Fårö har 
både varit dyrt och krångligt under många 
år. Många unga har inte råd att konkurre-
ra med köpstarka fastlänningar. Cornelia 
Kalström och Edvin Larsson flyttade in i 
ett av radhusen, en trerumslägenhet på 55 
kvm, i juli förra året. De gifte sig på Nobel- 
dagen den 10 december 2022.
  Cornelia är uppvuxen på Karlbjerga på 
Fårö och båda vill på sikt bygga ett eget 
hus.
  – Men vi trivs här och har inte bråttom.

Cornelia Kalström och Edvin Larsson. Fotografi Lennart Thulin

Artikel av Ann Lindgren • Boende & Service
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Flygplatsen, som är K-märkt, används 
numera huvudsakligen av privatpersoner 
såväl svenska som utländska. Spännande 
är att se de små flygplanen lyfta och lan-
da. Många segelflygare utgår också från 
Bunge flygfält. 
  Eric Matsgård och hans familj har fri-
tidshus på Fårö. Han är privatflygare och 
har flugit många gånger till Bunge flyg-

Artikel av Ann Lindgren • Scen & Utställning

Bunge flygfält och flygmuseum är värt ett besök för alla
som vill se gamla klassiska militärplan vilka står uppställda inne
i den stora hangaren. Där finns bland annat Tunnan, Draken,

Viggen och även nya små plan.

fält. Han har inget eget flygplan men är 
medlem i Hässlö flygklubb där han kan 
hyra ett flygplan, till exempel en Cessna 
eller en Piper.
  – Det är en väldigt vacker och fin inflyg-
ning över Fårösund. Men banorna är korta 
så man måste vara mycket noggrann vid 
landningen med att hålla farten eller ca högst 
160 km/tim. Och efter ankomsten blir man 

Inger Martinsson (t.v.) driver verksamheten vid Bunge Flygfält tillsammans med sönerna Claes (t.h.), Patrik och Daniel.
Claes dotter Blanka i mitten. Fotografi Lennart Thulin

EN PÄRLA FÖR
FLYGINTRESSERADE

Fotografi Lennart Thulin
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dessutom varmt välkommen av familjen 
Martinsson.
  Men flygplatsen används också av det 
samhällsnyttiga flyget som till exempel 
sjöräddning, havs- och brandövervakning 
och ambulanshelikopter.
  Under många år har Frivilliga Flygkå-
ren anordnat ett ungdomsläger under en 
vecka med 20-tal ungdomar i åldern 14–
18 år, lika många pojkar som flickor. En 
tradition och eftertraktat läger som i som-
mar äger rum i månadsskiftet juni/juli.
Bunge flygplats har också använts under 
stora försvarsövningar som till exempel 
Natoövningen Aurora 2017 då åtta ameri-
kanska stora helikoptrar med 250 soldater 
landade där.
  Bunge flygfält var tidigare ett militärt 
krigsflygfält på Gotland. Det användes 
av Flygvapnets propellerplan som ett öv-
ningsfält 1939–1965 och som militär flyg-
plats 1965–1991. Flygvapnet hade också 
flyglottautbildning från 1962 till fältets 
nedläggning 1991. Över 10 000 flyglottor 
utbildades under dessa närmare 30 år.

Eric Matsgård på väg med Hässlös flygklubbs tvåmotoriga 

Diamond-42.

Claes Martinsson. Fotografi Lennart Thulin

Fotografi Claes Martinsson

  Vid slutet av 1990-talet beslutade för-
svarsmakten att lägga ut flygplatsen till 
försäljning. Den flygprofessionella famil-
jen Martinsson, bestående av pappa Gert, 
pilot, mamma Inger, flygutbildare och 
sonen Claes besökte flygplatsen och kon-
staterade att skicket av landningsbanorna 
inte var det allra bästa. Hangaren använ-
des som militärt förråd under den avrust-
ning som pågick på Gotland. 
  När de två år senare hörde att flygfältet 
var till salu återvände familjen till Got-
land för att gå på visning av fastigheten. 
Där fanns också andra spekulanter. 
  Sonen Claes Martinsson, också han pi-
lot, skriver som delförfattare i den prakt-
fulla boken med titeln Flyget på Bunge:
”Det fanns andra spekulanter och det 
blev en långdragen budgivning. Pappa 
Gert tröttnade men jag övertalade honom 
att höja budet med 50 000 kr. och därmed 
hade vi fått en alldeles egen flygplats.”
  Gert Martinsson flög på 1970-talet J35 
Draken i det svenska flygvapnet. Det var 

under ett övningsanfall mot målet Sken-
holmen strax söder om Bunge som han för 
första gången såg flygplatsen.
  Många år senare hade Gert Martinsson 
lämnat flygvapnet och arbetade som pilot 
för SAS. Mamma Inger Martinsson utbil-
dade flygelever vid parets gemensamma 
flygskola på Bromma. 
  Gert Martinsson är död men Inger dri-
ver tillsammans med sönerna Claes, Pat-
rik och Daniel verksamheten vid Bunge 
Flygfält. 
  Bunge Flygfält fick stor uppmärksam-
het i media när ett antal kända personer 
och företagare bildade och startade flyg-
bolaget Rauk Air 2011. Bland delägarna 
vad den före detta socialdemokratiska 
ministern Jan O Karlsson, advokat Tho-
mas Bodström, författaren Håkan Nesser.  
De ville kunna pendla mellan Stockholm/
Bromma och Bunge på norra Gotland. 
Antalet delägare växte sedan till ett 20-
tal. Men kostnaderna och praktiska pro-
blem med samordning gjorde att bolaget 

Artikel av Ann Lindgren • Scen & Utställning
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Fotografi Claes Martinsson

lades ned efter tre år.
  Bunge Flygplats används inte bara för 
flyg. I sommar hålls där bröllop, inspel-
ning av film och under vintern hyrs för-
råd också ut för förvaring av t ex husbilar/
vagnar.
  Claes Martinsson:
  – Nu när Gotland rustar upp både civilt 
och militärt är jag lite förvånad över att man 
inte visat ett större intresse för vår flygplats. 
Vi utgör ju en extra resurs för t ex olika for-
mer av övningar.
  Inte helt osannolikt att Claes kan hör-
sammas då Peter Norman i en utredning 
som överlämnades i våras till infrastruk-
turminister Andreas Carlsson bland an-
nat föreslog att antalet beredskapsflyg-
platser bör utökas från 27 till 33.

Fotografi Claes Martinsson

Fotografi Claes Martinsson

Artikel av Ann Lindgren • Scen & Utställning
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UPPLEV ÖSTERSJÖNS PÄRLA
På den sägenomspunna ön i havet finns lugnet, stillheten och äventyret. 
Här kan du njuta av milsvida sandstränder, 60 km vandringsleder och en 
säregen natur, nära till det vilda djurlivet med både gråsäl och havsörn.

Foto: D
avid Skoog

Avgångar från Fårösund och Nynäshamn 18 maj – 10 september | www.gotskasandon.se

Dags att installera laddstolpar 
vid din fastighet?
Vi har helhetslösningen för dina 
behov – från projektering  
till betalningslösning. 

Med lång erfarenhet levererar 
vi på Stengårds El trygga 
elinstallationer över hela Gotland.

-> Kontakta Felix, Stengårds El  
072 006 23 22 
eller läs mer på voltiva.se/gotland

Mässvägen 4 Fårösund

Carinas
Biluthyrning

Välkomna!
0498-22 18 79  • 0708-23 14 08

Vi finns i Fårösund

Carinas
Biluthyrning

Välkomna!
0498-22 18 79  • 0708-23 14 08

Vi finns i Fårösund

Carinas
Biluthyrning

Välkomna!
0498-22 18 79  • 0708-23 14 08

Vi finns i Fårösund
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ÖPPETTIDER MÅNDAG-FREDAG 10-18  X  LÖRDAGAR 10-15  X  SÖNDAGAR 11-15
NORRA HANSEGATAN 18, VISBY  X  0498-20 70 00  X  FLEXHUSET.SE 

F L E X H U S E T  G O T L A N D

Hillerstorp, Bruka, Guteform
Fiam, Fatboy med mera.

Inspireras inför
den gotländska

sommaren

Möbler för alla tillfällen

Vi har det mesta
för hemmet

Humla Öhman

Sommarkänslor
Välkommen till Svenska Hem — Gotlands nyaste möbelbutik

Gäller Parma, Reggio &
Como från Brafab.

Sommarens
parasoll

ERBJUDANDE

RABATT
1 500 KR
Ord.pris fr 4 790 kr.

v 

På vår advokatbyrå arbetar vi med brottmål (både som försvarare och målsä-
gandebiträde), familjerätt, utlänningsrätt, hyresrätt, fastighetsrätt och tvistemål.

Advokatbyrån, som är Sveriges största brottmålsbyrå, har kontor i 12 städer runt 
om i Sverige och tar ärenden från hela landet.

Stockholm Nord Öst Väst
Stockholm Uppsala Linköping Borås
Södertälje Västerås  Göteborg
 Gävle  Uddevalla
 Söderhamn  Vänersborg
   Alingsås
Kontakt:

Tel: 08-545 275 70  
Mail: info@advbyra.se

”Vi står alltid på din sida”
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markus@brandessence.se
www.instagram.com/brandessence

Varmt, friskt 
eller lagom?

 

Vilken strand är dagens bästa? För att råda bot på 
den frågan har vi installerat mätare på några av 
Gotlands populäraste badplatser och med hjälp 

av vårt IoT-nät kan vi i realtid ge vattentemperatur 
till alla badsugna runt om på ön.

geabkollen.se
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Vi tar hand om era trycksaker
och levererar över hela Sverige.

Njut  
av Fårö

www.ivisby.se

Från konferenser och event till bröllop  
och upplevelser. På Gotland eller i Åre.

VI TAR HAND  
OM HELA ERT  
EVENEMANG

gogotland.se  |  info@gogotland.se  |  0498-21 33 33
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	Mapp1

